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Kort sammendrag: 

 
I dette saksdokumentet ligger administrasjonens forslag til Sør-Varanger kommunes 

planstrategi. Høringsutkastet til planstrategien ligger vedlagt. 

 

Utkastet til planstrategi skal sendes ut på høring i 30 dager, etter plan- og bygningsloven § 
10-1 for å innhente synspunkter fra kommunale, regionale og statlige aktører. 

 

Kommunen må etter plan- og bygningsloven vedta den kommunale planstrategien senest ett 
år etter at det nye kommunestyret er blitt konstituert. Dette er første gang den kommunale 
planstrategien blir tatt opp til politisk behandling. 

 
 



Faktiske opplysninger: 

Kommunestyret skal minst én gang i hver valgperiode, og senest innen ett år etter 
konstituering, utarbeide og vedta en kommunal planstrategi. Planstrategien bør omfatte en 
drøfting av kommunens strategiske valg knyttet til samfunnsutvikling, herunder langsiktig 
arealbruk, miljøutfordringer, sektorenes virksomhet og en vurdering av kommunens 
planbehov i valgperioden. 

Kommunen skal i arbeidet med kommunal planstrategi innhente synspunkter fra statlige og 
regionale organer og nabokommuner. Kommunen bør også legge opp til bred medvirkning 
og allmenn debatt som grunnlag for behandlingen.  

Ved behandlingen skal kommunestyret ta stilling til om gjeldende kommuneplan eller deler 
av denne skal revideres, eller om planen skal videreføres uten endringer. Kommunestyret 
kan herunder ta stilling til om det er behov for å igangsette arbeid med nye arealplaner i 
valgperioden, eller om gjeldende planer bør revideres eller oppheves. 

Utarbeiding og behandling av kommunal planstrategi kan slås sammen med og være del av 
oppstart av arbeidet med kommuneplanen, jf. kapittel 11. 

 

 

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 
 

Barn og ungdom: 
 

Folkehelse: 
 

Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 



 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

 

Alternative løsninger: 

 
 

 
 
Forslag til innstilling: 
I henhold til plan- og bygningsloven § 10-1 legges kommunal planstrategi 2016 - 2019 ut til 
offentlig ettersyn og sendes på høring til berørte høringsinstanser. 

 

 
 
 
 

Nina Bordi Øvergaard 
 rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
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Forord 

 

 

Sør Varanger er en kommune med mange muligheter. Måten samfunnet taklet utfordringene som 

oppsto ved året 2015, ble også en tydelig bekreftelse på at mange av disse mulighetene ligger i kraft 

av innbyggerne selv.  

Styrken av et samfunn som kan mobilisere krefter og omstille seg på kort varsel er uvurderlig når 

man skal inn i nye og spennende tider.   

Et samfunn med grobunn for nye tanker, ideer og mål krever en kommuneplanlegging som evner å ta 

disse konstruktive kreftene videre på en god måte. Den kommunale planstrategien er et viktig 

innledende ledd i utformingen av planer som best mulig skal reflektere den retningen man samlet 

sett ønsker å gå.  

Oversikt er viktig, og den kommunale planstrategien gir grunnlag for å sammenfatte og klargjøre 

hvilke planer som allerede foreligger, samt hvilke som er representative for dagens situasjon og 

utfordringene i den kommende periode. 

 

Kommunestyret skal minst en gang i hver valgperiode, og senest innen ett år etter konstituering, 

utarbeide og vedta en kommunal planstrategi. Planstrategien for den nye perioden skal på best mulig 

måte reflektere samfunnsutviklingen og tilrettelegge for planer som gjenspeiler dette behovet i form 

av handling.  

 

 

 

 

Med vennlig hilsen 

 

 

Ordfører Rune Rafaelsen 
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Innledning 

 
Utgangen av året 2015 preges naturlig nok av konkursen ved Sydvaranger Gruve A/S, så vel som den 

utfordrende flyktningkrisen. Konkursen i gruva innleder en periode med omstillingstiltak, hvor godt 

samarbeid og nytenkning vil gi gode arbeidsplasser for fremtiden. 

Til tross for utfordringene med en omfattende omstillingsprosess, vil det være et stort fortrinn å 

kunne vektlegge mulighetene som oppstår med en slik situasjon. Samarbeid, gode ideer og 

«ståpåvilje» er viktige nøkkelord for å utnytte disse. 

Næringsutvikling skal kunne bidra til å skape mange arbeidsplasser, men samtidig legge opp til en 

bærekraftig utvikling som ivaretar miljøet og hensynet til at det skal være attraktivt å leve og bo i 

kommunen. 

Selv om den næringsmessige omstillingsprosessen vil ha stort fokus i den kommende periode, er det 

like viktig å planlegge for aktivitet som utspiller seg utenfor næring og arbeidsliv. En viktig 

forutsetning for å nå kommunes mål om befolkningsvekst, er et godt utviklet kommunalt 

tjenesteapparat innenfor utdanning, helse, kultur og idrett. Dette er blant annet avgjørende for å 

tiltrekke nyetablerere som skal skape en tilværelse i kommunen.  

Planlegging handler til syvende og sist om folk og deres miljø, og det er viktig å nå ut til befolkningen 

med planprosessene. Et ledd i en slik positiv utvikling er at innbyggerne på en enkel måte kan gjøre 

seg kjent med hvilke tjenester kommunen kan tilby og hvordan forbedring av disse er mulig. Det vil 

derfor være viktig å stimulere til medvirkning i planleggingen, hvor kommunen har ambisjoner om å 

øke engasjementet fra ”folk flest”.     
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1. Den kommunale planstrategien for Sør Varanger 
 

Kommunens planbehov skal drøftes i lys av de samfunnsmessige utfordringene man står overfor. 

Dette er forankret i plan og bygningsloven gjennom at planstrategien skal; ”omfatte en drøfting av 

kommunens strategiske valg knyttet til samfunnsutvikling, herunder langsiktig arealbruk, 

miljøutfordringer, sektorenes virksomhet og en vurdering av kommunens planbehov i valgperioden”. 

En god forståelse av samfunnets utfordringer og muligheter er altså en viktig forutsetning i arbeidet 

med strategien. Samtidig skal strategien vedtas tidlig i kommunestyreperioden, hvor man ikke 

nødvendigvis har den fulle oversikt over utfordringsbilde og planbehov. Med oppstart av 

planstrategiarbeidet, innledes imidlertid en prosess hvor kunnskapsinnhenting og dokumentasjon vil 

stå sentralt innenfor mange områder, og hvor samfunnets utfordringsbilde blir mer klart etter hvert. 

Det er på bakgrunn av denne prosessen at man i neste ledd vil kunne begynne å arbeide med 

konkrete planer.  

 

I den ovenfor nevnte prosessen vil det også være avgjørende at man trekker inn kommunens 

fagansvarlige personer på et tidlig tidspunkt i arbeidet, og dermed lettere kunne fange 

erfaringsbaserte problemområder innenfor hvert felt. Dette vil kunne gi klarere føringer rundt den 

planmessige retningen man ønsker å bevege seg mot innenfor hver sektor. Til å underbygge 

veivalgene man gjør underveis i arbeidet, har man tallmateriale å støtte seg til statistikkdatabaser 

tilknyttet kommuner for eksempel gjennom KOSTRA-tallene. Den tidlige inndragningen av ansvarlige 

fagpersoner har vært et bevisst valg i kommunens arbeid med den kommunale planstrategien.  

Som bidrag til den overordnede samfunnsforståelsen, er det også positivt at kommunen relativt nylig 

har utarbeidet og vedtatt kommuneplanens samfunnsdel for perioden 2014 – 2026. Kommuneplanen 

skal ivareta både kommunale, regionale og nasjonale mål, interesser og oppgaver, og skal omfatte 

alle viktige mål og oppgaver i kommunen. Da arbeidet med kommuneplanen krever en omfattende 

forståelse av samfunnsbildet, vil dette dokumentet være viktig for utarbeidelsen av planstrategien. 

Samtidig må man ta forbehold om de store endringene i 2015 og konsekvensene disse vil få 

fremover.   

 

 

1.1 Et viktig verktøy for videre planutforming 
 

Kommunal planstrategi er først og fremst et viktig verktøy i plan - og bygningsloven, hvor formålet er 

å klargjøre hvilke planer kommunen bør starte opp, revidere eller videreføre. Som det er redegjort 

for over, skal planstrategien legge grunnlag for den videre planprosessen, som gjennom utarbeiding 

av vedtak av samfunnsdel, arealdel og handlingsdel/økonomiplan blir sluttført i den samlede 

kommuneplanen (Aarsæther, 2012). Planstrategien medvirker derfor til å styrke den politiske 

styringen og gi en bedre og mer systematisk vurdering av kommunens planbehov, slik at kommunen 

bedre kan møte dagens aktuelle utfordringer.  
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Planstrategien er også et verktøy for å vurdere kommunens plansystem og planressurser i 

kommunestyreperioden. Først når man setter planbehovet «der ute» opp mot denne vurderingen, vil 

man få en realistisk tilnærming til hvilke planer man kan ta mål om å gjennomføre i den kommende 

periode. Planarbeid er et ressurskrevende arbeid, hvor man legger beslag på tid og arbeidsressurser. 

Man må derfor måle behovet for ulike planer etter en tenkt resultatoppnåelse. 

 

Det er kommuneplanen som på overordnet nivå gir føringer for kommunens fremtidige planlegging, 

og den kan dermed sees som et strategisk dokument og virkemiddel for kommunens utvikling.  

Kommuneplanen består av en samfunnsdel og en arealdel, hvor det som nevnt foreligger en 

kommuneplan (samfunnsdel) for kommunen som var vedtatt i 2014. 

Arealdelen skal ferdigstilles og vedtas i 2016.  

I planstrategien skal man etter generelle føringer bestemme om gjeldende kommuneplan helt eller 

delvis skal revideres, eller om planen skal videreføres uten endringer. I en slik vurdering bør det 

legges til grunn at kommuneplan samfunnsdel nylig ble vedtatt, med det nevnte forbehold om de 

store samfunnsmessige endringene i 2015. 

 

Planene som planstrategien skal lede ut i, skal utformes etter ulike hensyn og rammeverk. Typiske 

benyttede kategoriseringer av planer er kommunedel-, tema- og sektor(fag)planer. En dypere 

kategorisering av forskjellene mellom de ulike plantypene vil ikke bli behandlet her, men man kan si 

at tema- og sektorplaner i større grad representerer interne planer for særlig involverte aktører, 

mens kommunedelplaner har lovpålagte prosesskrav om medvirkning fra den øvrige offentlighet 

etter plan og bygningsloven. I noen planer vil det være helt nødvendig å sikre medvirkning og 

forankring slik at man kan gjøre plan til handling. 

 

Overordnet sett skal planstrategien gi bedre og mer behovsstyrt planlegging, hvor man gjennom 

hele planstrategiprosessen kan operere med en tilnærming som omfatter stegene; 1. Hvor står vi, 2. 

hvor vil vi, og 3. hvordan kommer vi oss dit.  

 

 

1.2 Nasjonale og regionale føringer   

 
Kommunen underlagt føringer fra statlig så vel som regionalt nivå. Dette omfatter tematiske 

retningslinjer innenfor bærekraftig og miljøvennlig forvaltning av naturressurser, omstilling til 

lavutslippssamfunn og arbeidet med å utvikle et innovativt og kunnskapsrettet næringsliv. I tillegg 

omfatter føringene organisatoriske aspekter, hvor blant annet effektivisering i behandlingen etter 

plan- og bygningsloven skal fremmes, samt styrkingen av den regionale styringen gjennom 

fylkeskommunen som et bindeledd mellom lokalt og statlig nivå.  

Overordnet kan man si at samordning av de ulike nivåene i planleggingshierarkiet (kommune, fylke 

og stat) er stikkordet for den fremtidige planleggingen. Dette betyr blant annet at den kommunale 

planstrategien må sendes på høring til statlige og regionale organer, samt nabokommuner. Et 

samordningsprinsipp gjelder også innenfor kommunen og dens sektorer. Dette vil bli ytterligere 

utdypet i neste delkapittel.  
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Konkret i forhold til utarbeidelsen av denne kommunale planstrategien, vil kommunen være pålagt å 

innhente synspunkter fra statlige og regionale organer og nabokommuner.  

 

 

1.3 Planleggingens mål om samordning og medvirkning  

 
I plan- og bygningsloven fremmes den samordnede funksjonen i planleggingen slik: ”Planleggingen 

skal fremme helhet ved at sektorer, oppgaver og interesser i et område ses i sammenheng gjennom 

samordning og samarbeid om oppgaveløsning mellom sektormyndigheter og mellom statlige, 

regionale og kommunale organer, private organisasjoner og institusjoner, og allmennheten”. I denne 

sammenheng er den kommunale planstrategien viktig i å drøfte og avklare behov for generell 

samordning av de ulike sektorers oppgaver, så vel som interkommunal planlegging. Dette kan gjelde 

både innenfor arealplanlegging, så vel som planlegging for helsesektorens tjenesteyting. 

Et område hvor behovet for samordning kommer særlig til uttrykk, er gjennom 

samhandlingsreformen for helse, som er forankret i folkehelseloven. Det er fastsatt fra nasjonalt hold 

at folkehelse skal implementeres i alle planer. I praksis forutsetter dette et sterkt samarbeid, hvor 

det vektes i planleggingen at menneskers helse og trivsel er påvirket av satsning på helse og idrett, 

men også hvordan det planlegges innenfor næringsområdet og kommunale tekniske tjenester.  

I tillegg til å skape sterke bånd mellom sektorer i kommunen, skal man også skape engasjement og 

medvirkning i befolkningen. Her ligger det blant annet nasjonale forventninger om at IKT skal spille 

en større rolle i forenklingen av planprosesser og dermed gi bredere innsyn og medvirkning fra 

befolkningen. 

 

 

1.4 Erfaringer fra tidligere planstrategi 
 

Gjennom den forrige planstrategien har man gjort seg noen erfaringer som må benyttes i arbeidet 

med den nye planstrategien. Vedlagt dette dokumentet ligger tabellen over planer som var med i 

den forrige planstrategien, sammen med en vurdering om planene er gjennomførte eller ikke. Det 

går tydelig frem at mange av planene ikke er gjennomført eller fulgt opp på den måten den tidligere 

planstrategien la opp til.  

En viktig årsak til at mange av planene ikke er gjennomført er at den forrige planstrategien ble 

enstemmig vedtatt uten særlig diskusjon. Dette har medført til at man i ettertid ikke har fulgt opp 

planstrategien på tilstrekkelig måte, og man har heller ikke prioritert og satt av tilstrekkelig med 

ressurser for å følge opp planene. En annen mulig årsak til at mange av planene ikke er blitt 

tilstrekkelig fulgt opp, er at ansvarsfordelingen for de ulike planene ikke var fastsatt i planstrategien. 

Man hadde heller ikke fastsatt når planene skulle være ferdig utarbeidet. 
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I den nye planstrategien bør man få til mer diskusjon rundt de ulike planene og hvorvidt de skal ta for 

seg enkelte prinsipielle spørsmål. 

Det å bedre kunne evaluere planarbeidet i etterkant vil også være viktig, og er derfor innarbeidet i 

den nye planstrategien. 

Den siste av 2 tabeller i planstrategidokumentet gir en oversikt over plangjennomføringen fra forrige 

periode. Som det fremkommer her, er det mange planer som ikke er gjennomført (merket rødt) i 

forhold til gjennomførte planer (merket grønt).    

 

 

2. Utfordringer og planbehov i Sør Varanger kommune 
 

Som beskrevet innledningsvis er planstrategien et verktøy for å danne fornuftige planer. En 

kartlegging med bakgrunn i kommuneplanen og dagens utfordringsbilde er derfor en nødvendig del 

av planstrategien. I denne delen av planstrategidokumentet vil det gis en overordnet 

tilstandsbeskrivelse av ulike temaområder i kommunen, og fremheve viktige utfordringer og 

tilhørende planbehov. 

I siste del av planstrategidokumentet fremstiller den første tabellen en oversikt over hvilke planer 

som man tenker å gjennomføre i kommende periode, hvor oppstart og ferdigstilling er fremhevet, i 

tillegg til det politiske utvalget som er ansvarlig.   

 

2.1 Levekår og livskvalitet  
 

Levekår og livskvalitet er viktig for et samfunn. Det økonomiske ressursgrunnlaget for et lønnsomt 

næringsliv kan være dekket, men om folk ikke har et sosialt, kulturelt og helsemessig tilbud, vil man 

ikke kunne klare å holde på den avgjørende arbeidskraften. At man fremmer levekår som ser de unge 

er viktig i et slikt arbeid, hvor man gjennom planlegging i dag legger grunnlaget for deres ønsker å 

skape seg en voksentilværelse i kommunen. Hva vil da være mer naturlig enn å styrke deres 

medvirkning og stemme f.eks. gjennom ungdomsrådet i Sør Varanger?  

Styrkningen av medvirkning for grupper i samfunnet som sjelden blir hørt er viktig. Eldre mennesker 

kan man typisk se for seg at faller innunder en slik gruppe.  

 

2.1.1 Folkehelse 

 

Folkehelse defineres som befolkningens helse og hvordan helsen fordeler seg i befolkningen. 
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Som resten av landet bærer Sør-Varanger samfunnets helsetilstand preg av økning i livsstilsrelaterte 

sykdommer, økende antall eldre og en økning i lettere psykiske helseplager spesielt blant barn og 

unge. Også i Sør-Varanger varierer helseforskjellene systematisk langs sosiale dimensjoner. Det vil si 

at sosiale helseforskjeller i stor grad påvirkes av samfunnsbetingete muligheter og begrensninger, i 

tillegg til familiære og individuelle forhold og egenskaper. En utjevning av sosiale ulikheter bør derfor 

ligge godt forankret og som et bakteppe for alt folkehelsearbeidet i kommunen.  

Ansvaret for å fremme og utjevne befolkningens helse er løftet ut av helsesektoren og lagt til 

kommunen som sådan. Tilgangen på virkemidler er dermed mye større, og kommunene skal ta i bruk 

alle tjenester for å utjevne helseforskjeller og fremme befolkningens helse. Samtidig skal fokus dreies 

over til de bakenforliggende faktorer som bidrar til skjevfordeling av helsa. I praksis vil dette for Sør-

Varanger kommune tilsi at folkehelsearbeidet ikke er fullstendig før vi kan si at vi vurderer og tar 

hensyn til sosial fordeling av både folkehelseutfordringer og folkehelsetiltak. 

En systematisk prioritering av barn, unge og tidlig innsats kan gi kommunen gjennomgripende 

helsegevinster på sikt og spesielt vil helsestasjon, barnehage og skole vil være viktige tjenester i 

folkehelsearbeidet. Kvello-modellen, tverrfaglig samarbeid og tidlig innsats for barn og familiers 

psykiske helse, må fortsatt prioriteres av tjenestene.   

Folkehelseloven pålegger kommunene å utarbeide en samlet oversikt over helsetilstand og 

påvirkningsfaktorer, og samtidig identifisere hovedutfordringene som er viktigst å ta tak i først. 

Sør-Varanger kommune er godt i gang med å utarbeide oversiktsdokument over helsetilstand i 

befolkningen og påvirkningsfaktorer, og samtlige fagenheter vil i løpet av januar måned ha klar 

folkehelserapportering fra egen enhet. Sammen med nasjonale statistikker, avholdte 

referansegruppemøter og lokal kunnskap vil det gi oss oversikt over helsetilstand og 

påvirkningsfaktorer. Spesielt er påvirkningsfaktorer/årsaksforhold viktig som grunnlag for 

planstrategier og folkehelsetiltak. Oversikten vil danne grunnlaget for politiske beslutninger og 

prioriteringer.   

 

Utfordringer  

Foreløpige tall og nasjonale folkehelsebarometer for 2015 viser at Sør-Varangersamfunnet har flere 

folkehelseutfordringer vi må fokusere på. 

Overvekt og livsstilssykdommer er fortsatt økende i Sør-Varanger kommune, og folkehelsebarometer 

viser en økning over landsnivået av psykiske plager hos barn og unge. Selv om vi ligger under 

landsnivået på medisinerte psykiske lidelser. Som i resten av landet er sosiale ulikheter økende i vår 

kommune, noe som gir økte helseforskjeller. Antall eldre i Sør-Varanger kommune øker og 

regjeringen har satt aktive eldre på dagsorden, noe som også forplikter kommunene. Sør-Varanger 

kommune har en høyere andel uføretrygdede i aldersgruppen 18-44 år enn landet for øvrig. 

I aldersgruppen 45 år og eldre er andelen som bor alene høyere enn i landet som helhet og enslige 

forsørgere er flere enn landsgjennomsnittet. Også andelen barn som bor i husholdninger med lav 

inntekt er høyere enn for landet for øvrig. Dette er noe vi må ta høyde for i vår boligpolitiske plan, på 

lik linje med at også innvandrerandelen er økende. Innvandrere utgjør en viktig arbeidsressurs i Sør-

Varanger kommune, på samme tid som innvandrergrupper utgjør en utfordring med tanke på andre 

folkehelseutfordringer.  

Sør-Varanger samfunnet er inne i en ny omstilling grunnet gruvekonkurs, noe som setter store krav 

til samfunnet som helhet rager høyt på listen over negative faktorer på befolkningens helse.  
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Frivillige lag og foreningsliv står sterkt i Sør-Varanger kommune, og Sør-Varanger kommunes 

samarbeid med frivilligheten er avgjørende for videreutvikling av et godt folkehelsearbeid. 

 

Planbehov 

Et viktig grep for å sikre at folkehelsesatsningen i Sør-Varanger er at alle kommunale virksomheter og 

foretak får ansvar for å innarbeide helsefremmende arbeid som en del av virksomhetspraksisen og 

eget planverk. Folkehelse skal derfor ikke omtales i eget planverk.  
 

 

2.1.2 Barn og unges oppvekst 

 

Når det gjelder skolestruktur, har Sør-Varanger kommune 11 skoler, med til dels svært få elever på 

enkelte av dem.  

Kommunen har en visjon om at barn og ungdom skal preges av høy sosial og faglig utvikling. Dette 

oppnås gjennom oppvekstmiljø basert på trygghet, trivsel, tilhørighet og tilgjengelighet. I tillegg har 

kommunen som mål å være dyktig til å se oppvekst i helhet, fra barnehage til videregående.  

 

Det er også viktig å ta vare på mangfoldet i kommunen gjennom å planlegge å tilrettelegge 

undervisning og aktiviteter som spenner bredt. Kommunen har flere barn og unge med ulike 

internasjonale bakgrunner. 

 I tillegg er også Sør-Varanger en samisk kommune, hvor det er viktig å bidra til at barn og unge med 

denne bakgrunnen kan ha muligheten til å ta del i formidling av kunnskap og tradisjoner. 

  

Utfordringer 

I plan- og bygningsloven er det krav om at barn og unge skal sikres medvirkningsmuligheter i 

arealplanlegging. Dette skal gjennom samfunnsdelen også gjelde alle andre planer som kan påvirke 

deres hverdag.  

 

Innen oppvekstsektoren er det flere områder hvor man ser utfordringer fremover.  I barnehage og 

skole er det en utfordring å rekruttere og beholde kvalifisert personell, strengere kompetansekrav 

utløser behov for langsiktige planer for kompetanseutvikling av ansatte i sektoren. Endringer i 

bosetting i kommunen påvirker også oppvekstsektoren. Kommunens vedtak om bosetting av 

flyktninger utløser et behov for kvalifisert personale i barnehage og skole som ivaretar opplæring av 

et økende antall fler- og minoritetsspråklige barn og unge.  

 

Gode oppvekst og læringsmiljø for barn og unge er en utfordring som krever et langsiktig og 

systematisk arbeid. Tiltak og samarbeidprosjekter er allerede igangsatt, men dette vil i tiden 

fremover kreve stort fokus i hele sektoren. Dette utløser også et behov for tverrfaglig og 

tverrsektorielt samarbeid innad i kommunen. Fokus på gode oppvekst og læringsmiljø betyr også 

langsiktige planer for ivaretakelse av lokaler og uteområder.  
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Gjennom de siste nøkkeltallsanalyser ser rådmannen at det er områder innenfor opplæringen som er 

utfordrende. En av de største utfordringene er spesialundervisningen som er lovpålagt, og krever 

store ressurser. Når det gjelder spesialundervisning i grunnskolen, ligger Sør-Varanger kommune 

høyere enn landsgjennomsnittet. Frafallet i videregående skole er fortsatt høyere enn landsnivået, 

men det er lavere enn de to foregående år.  

 

En annen utfordring er en skolestruktur som har stor geografisk utstrekning. I dag er om lag 90 % av 

elevene tilknyttet skolene i Bjørnevatn, Hesseng, Kirkenes og Sandnes. Dette gir kommunen en 

skolestruktur hvor vi har noen store skoler i sentrum, mens skolene i distriktet har relativt få elever. 

Dagens skolestruktur gir i snitt høye kostnader per elev for å kunne opprettholde et faglig og sosialt 

forsvarlig opplæringstilbud for alle elever.  Sårbarheten som oppstår med slike små skolemiljøer bør 

derfor også vurderes som en del av utfordringsbilde. 

 

Planbehov 

Tidligere har man hatt egne adskilte planer for barnehage og skole. Man ønsker å samle disse 

planene i en samlet plan, slik at man får bedre oversikt over barnas oppvekst som helhet. 

Det er behov for å utarbeide en strategisk plan som omfatter oppvekst som helhetlig område. Per i 

dag foreligger det ingen strategisk oppvekst plan. Planer for oppvekstområdet har som nevnt 

tidligere vært adskilte planer for henholdsvis barnehage og skole. 

Fra nasjonalt hold har barnehage og skole vært igjennom flere satsinger som har bidratt til utvikling. 

Det er et stort fokus på faglig og sosialutvikling for barn og unge. For å imøtekomme både nasjonale 

føringer og kommunens egen visjon og målsetting er det viktig å se strategisk på oppvekstområdet i 

en samlet plan for barn og unge. 

Prioriteringsområder: 

 Kvalitet i tjenestetilbudet, 

 Barn og unges fysiske og psykososiale læringsmiljø, 

 Opplærings- og utdanningsarenaer, 

 Folkehelse for barn og unge, 

 Samarbeid med foresatte. 

 

2.1.3 Helse, omsorg og velferd 

 

I Folkehelsemeldingen - Mestring og muligheter Meld. St. 19 (2014-2015) settes det fokus på en 

folkehelsepolitikk som skaper muligheter, og med den legges sentrale føringer for helse, omsorg og 

velferdssektoren. 

Regjeringen vil styrke det forebyggende helsearbeidet. Psykisk helse skal få en større plass i 

folkehelsearbeidet, arbeidet med livsstilsendring skal få en ny og mer positiv vinkling, og det gis 
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signaler om at det er behov for å utvikle en ny og moderne eldrepolitikk som retter 

oppmerksomheten mot betydningen av aktiv aldring.  

 

Den demografiske utviklingen i Sør Varanger kommune har i hovedtrekk stor likhet med den 

generelle utviklingen i landet. Det er endringer i befolkningen med hensyn til utvikling av 

eldrebefolkningen som gir de største endringer og utfordringer fremover i Sør-Varanger. De «yngre 

eldre», gruppen 67-79 år er i rask vekst fram mot 2025. Aktiv omsorg, forebygging, frivillighet er 

begreper som er sterkt knyttet til statlige signaler for fremtidens helse- og omsorgsoppgaver. 

 

 

Målet er å utvikle av en folkehelsepolitikk som skaper muligheter og forutsetninger for at hver enkelt 

av oss kan mestre eget liv. Det er spesielt viktig å rette innsatsen mot på barn og unge og eldre.  

Folkehelsearbeid handler både om å fremme livskvalitet og trivsel, gjennom deltakelse i sosialt 

fellesskap som gir tilhørighet og opplevelse av mestring, og om å redusere risiko for sykdom, 

funksjonsnedsettelse, psykiske og sosiale problemer. Tiltak for å fremme psykisk helse og forebygge 

ensomhet er en viktig del av folkehelsepolitikken, det er viktig å mobilisere til felles innsats sammen 

med frivillig sektor for å forebygge ensomhet og bidra til sosial støtte. En trygg og god helse- 

omsorgstjeneste skal bidra til god helse og forebygge sykdom.  

 

 

Utfordringer 

 

Kommunen har på bakgrunn av manglende antall høyskoleutdannet personell over tid hatt behov for 

kjøp av vikartjenester og når det gjelder å dekke behovet for spesielt krevende omsorgsoppgaver 

kreves det spisskompetanse som dekkes ved kjøp av tjenester. Det er utfordrende å rekruttere det 

nødvendige antall fagpersoner innen flere fagområder.  

 

Lederskap as gjennomførte i 2013, i samarbeid med kommunen, en analyse av helse- og 

omsorgstjenesten. Utgangspunktet for undersøkelsen var generelt behov for gjennomgang av 

tjenestene for å vurdere utfordringer og muligheter for å møte framtidas helse- og omsorgsbehov, 

samt spesifikk behovet for å redusere kostnadsnivået.  

 

En egen enhet for tildeling og koordinering av tjenester ble opprettet 01.01.16, dette blant annet for 

bedre å kunne ivareta juridiske prinsipper som legalitetsprinsippet, likebehandling og ivareta 

brukeren rettssikkerhet. – «Når dette skal gjøres samtidig med at enhetene opprettholder sin 

selvstendighet og ansvarlighet må det utvikles et samhandlingsmønster mellom enhetene i sektoren 

og tildelingskontoret som er gjensidig forpliktene. I praksis handler dette om å komme fra mitt til 

vårt» (Lederskap as:2013).  

 

Gode IT-systemer er viktige verktøy for å øke kvalitet, pasientsikkerhet, effektivitet og ressursbruk. 

For å øke muligheten for at kommunen skal være i stand til å møte fremtidens omsorgsbehov bør det 

vurderes å etterstrebe det å legge til rette for tilpasninger og økt bruk av velferdsteknologi. Det er 

også økende behov for at kommunen har oppdaterte og egnede internkontrollsystemer for 
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rapportering og grunnlag for kvalitetsutvikling, dette for å være i stand til å møte dagens og 

morgendagens krav. 

 
 
Planbehov 
 
Kommunen har behov en strategisk plan for sektoren for hele, omsorg og velferd. Denne forankres i 

planstrategien, med grunnlag i sentrale føringer for helse- omsorg og velferdssektoren, lokale 

tilpasninger, analysen (Lederskap as:2013) og kommunens økonomiske situasjon.  

 

Fokuset i planarbeidet må også være å fokusere på konkrete tiltak som anses strategiske for å få en 

fornyelse og videreutvikling av virksomheten helse- og omsorg. Hvor mye kommunen velger å satse 

på planlegging vil være et viktig veivalg. Analysen (Lederskap as:2013) er gitt til å danne grunnlag for 

verdidebatt og videre veivalg.  

Analyse av helse- omsorgstjenestene 2014, forslår blant flere, vurderinger med hensyn på: 

 

 Organisatoriske tiltak; kartlegging mulighet for utvidelse av stillinger (fra deltid til heltid), 

rekrutteringsrutiner, kompetanseplan mv,  

 

 Systemnivå; involvering, turnuskunnskap, kompetansebygging mv,  

 

 Veivalg; vurdering av vektlegging aktiv omsorg og forebygging, mye til få eller mindre til flere, 

sterkere prioritering og styring - antall institusjonsplasser/formål institusjonsplasser, 

demografi- hvordan møte demografi/prioritere tiltak, videreutvikle institusjon vs 

hjemmebasert, satse på planlegging og strategi, plan for frivillig sektor, strategisk helse, 

omsorg og velferdsplan mv. 

 

 

2.1.4 Alkoholpolitisk handlingsplan  

 

I alkoholloven er det krav om at det ved hver kommunestyreperiode skal utarbeides en 

alkoholpolitisk handlingsplan som skal følge kommunestyreperioden og revideres hvert 4 år. Denne 

planen skal ta utgangspunkt i kommunens rusmiddelpolitiske plan på alkoholområdet.  

Her settes vilkår for, og reguleres, alle salgs – og skjenkebevillinger i kommunen i henhold til 

alkohollovens bestemmelser. Nytt for denne perioden vil være at man i større grad tar med mer 

overordnede perspektiver på området.  

 

Utfordringer 

Det kan stilles spørsmål ved hvor «realistisk» de alkoholpolitiske retningslinjer har vært og i hvor stor 

grad det har vært egnet som et styringsverktøy. For eksempel har Sør-Varanger kommune særlig 
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mange salgsbevillinger, 50 stykker i sist periode, og spørsmålet er om dette kan regnes som et «tak» 

på antall bevillinger. 

I den rusmiddelpolitiske handlingsplanen står det at man særlig skal ta hensyn til begrensning i 

tilgang på alkohol der hvor barn og unge ferdes.  Det er også viktig at man tar tak i det generelle 

folkehelseperspektivet når det nå skal utarbeides en ny alkoholpolitisk handlingsplan.  

Ved flere skjenkekontroller i løpet av perioden har det blitt avdekket dårlig internkontrollrutiner på 

salgssteder.   

 

Planbehov 

Det er som nevnt et lovpålagt krav om å utarbeide en alkoholpolitisk handlingsplan i forbindelse med 

ny kommunestyreperiode. Leder på servicekontoret leder arbeidet med utarbeiding/revidering av 

nye alkoholpolitisk handlingsplan. Det er satt ned en arbeidsgruppe bestående av medlemmer fra 

administrasjonen og utvalg for levekår. I tillegg var det et evalueringsmøte med bevillingshavere i 

september 2015 og deres erfaringer vil også bli bragt inn i arbeidet. Bevillingshavere vil også være 

høringsinstans før alkoholpolitisk handlingsplan oversendes til politisk behandling. 

 

 

2.1.5 Idrett og fysisk aktivitet 

 

Sør Varanger kommune forvalter et viktig tilbud tilknyttet idrettsanlegg/infrastruktur, 

nærmiljøanlegg og friluftsområder som er viktig for å stimulere til idrett og fysisk aktivitet. 

Planlegging som favner bredt innenfor aldersgrupper med blant annet fokus på barn og unge og 

folkehelse vil være viktig. Planlegging på dette området danner også grunnlaget for behandlingen av 

spillemiddelsøknader, hvor det utarbeides årlig en handlingsplan for dette formålet.  

 

Utfordringer 

Den gjeldende kommunedelplanen er spesielt orientert opp mot behandling av 

spillemiddelsøknader. Rådmannen ønsker at man ved en revidering har en bredere innfallsvinkel og 

at folkehelseperspektivet i forhold til fysisk aktivitet og helse blir særlig fremhevet. 

 

Planbehov 

Sør-Varanger kommune har per i dag en kommunedelplan for idrett og fysisk aktivitet for perioden 

2006-2017, hvor det er et eget handlingsprogram for anlegg og aktiviteter for perioden, overordnet 

målsetning for idrett og fysisk aktivitet, beskrivelse av status på området, behovsanalyse og 

beskrivelse av de helsemessige fordelene ved fysisk aktivitet. 
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Det vil være behov rullere planen, med utgangspunkt i eksisterende plan.  

Man vil i denne sammenhengen legge opp til en prosess hvor både det profesjonelle og frivillige 

miljøet får en stemme. Enhetsleder, folkehelsekoordinator, ledelsen i Barentshallene KF vil være 

sentrale aktører. Det samme vil idrettsrådet og andre aktører som er aktive i forhold til fysisk 

aktivitet og helse. Nærmere avklaringer rundt dette vil bli gjort ved planlegging av prosess og 

aktiviteter.  

Det er ressurskrevende å skrive en kommunedelplan, og man må også legge opp til en god prosess 

som tar sikte på å gjøre gode prioriteringer.  

 

 

2.2 Samfunns – og næringsutvikling   
 

Utviklingen av Sør Varanger – samfunnet krever at man tenker helhetlig og klarer å forene ulike 

planområder. I denne sammenhengen vil det være viktig å fremme forholdet mellom næringsplaner 

og generell samfunnsutvikling, samt sammenkoplingen mellom arealer og aktiviteter. I forhold til det 

siste bør til eksempel ikke ønsket om en attraktiv by utelukke gode bo arbeidsmuligheter i 

distriktene. Dette er hensyn som må sees i forhold til miljø, naturmangfold og folkehelse. 

 

2.2.1 Næringsutvikling  

 
Forrige planperiode var lenge preget av et velfungerende og optimistisk næringsliv og svært lav 

arbeidsledighet. Det er fortsatt betydelig vekst i reiselivsnæringa, og nye oljerelaterte aktiviteter har 

også gitt mange nye arbeidsplasser, men for øvrig endra situasjonen seg dramatisk i 2015 da om lag 

400 arbeidere ble direkte berørt konkursen ved Sydvaranger gruve AS. Samtidig ble lokalt næringsliv 

også påvirket av andre negative forhold som lav rubelkurs, stormaktssanksjoner og generell svak 

utvikling i verdensøkonomien. 

 
  

Utfordringer 

Hovedutfordringa etter konkursen er å sikre og styrke eksisterende næringsliv, samtidig som en må 

lykkes med å legge til rette for at både nye gründere og etablerte bedrifter velger å etablere og 

utvikle ny virksomhet her. En stor, ny utfordring blir å klare å beholde mest mulig av all 

fagkompetansen hos de ledige etter konkursen. 

Rådmannen anser det som svært sannsynlig at Sør-Varanger i løpet av 2016 får status som 

statligomstillingskommune med tilførsel av ekstra økonomiske ressurser. Arbeidet med en 

omstillingsplan våren 2016 vil uansett gi et oppdatert bilde av muligheter og utfordringer med 
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tilhørende konkretisering av tiltak. En fremtidsretta og velfungerende omstillingsplan forutsetter at 

de ulike aktørene, både i offentlig og privat sektor, finner gode måter å samarbeide på. 

Mer generelt er forutsigbare offentlige rammebetingelser, ikke minst mht. til arealforvaltning, vil 

alltid viktig for langsiktig næringsutvikling. 

 

Planbehov 

Kommunen har, i tillegg til kommuneplanens samfunnsdel, hatt flere planer for ulike næringer. I 

2015 ble kommunedelplan landbruk (jordbruk, skogbruk og reindrift) rullert, samtidig som det ble 

vedtatt en ny sektorplan for reiseliv. Forrige planstrategien la i tillegg opp til at det også skulle 

utarbeides en strategisk næringsplan, uten at det ble gjort. 

I en situasjon med både begrensede planleggingsressurser og økonomiske ressurser til å følge opp 

ambisiøse sektorplaner for hver enkelt næringssektor, mener rådmannen det er bedre med en 

overordnet plan som favner alle næringer. Planen kan i stor grad bygge på kommunens 

omstillingsplan. De ulike næringene, som f eks reiseliv, kulturnæring, industri, landbruk, handel osv., 

vil der synliggjøres i egne kapitler. Forslaget bygger på at vedtatte sektorplaner innarbeides i 

næringsplanen før de fases ut. 

For å sikre bred medvirkning og forankring, og ikke minst for å sikre god oppfølging, bør planen være 

en kommunedelplan som alltid skal følges av en handlingsdel som rulleres hvert år. Dermed vil det 

være lett å fange opp nye utfordringer og behov i ulike næringer. 

 

2.2.2 Utviklingen av Kirkenes by 

 

Kirkenes er en by i stadig endring og utvikling, og den siste større endringen var opprettelsen av 

Kirkenes handelspark oppe ved førstevann høsten 2015. Kvaliteter ved Kirkenes er blant annet at 

byen har gjenreisningsbebyggelse av nasjonal betydning gjennom Riksantikvarens NB-register, byen 

ligger nært sjøen, og Kirkenes er endeholdeplass for Hurtigruten. 

 

Utfordringer 

Kommuneplanens samfunnsdel påpeker at en videreutvikling av et sterkt sentrum er viktig for å 

tiltrekke seg innflyttere, spesielt ungdom. Man ønsker at ungdommer som reiser ut pga. skolegang 

etc. skal komme tilbake og etablere seg her. Derfor er det lagt føringer i samfunnsdelen om at man 

skal ta særlig hensyn til barn og ungdom sine behov og interesser i by og parkutforming.  

Det er ønskelig at byutviklingen tar hensyn til nye samfunns- og næringsbehov, samtidig som at dette 

ikke svekker gjenreisningsmiljøet i byen. Dette igjen henger tett sammen med utfordringen om å 

holde liv i sentrum. Handelen i byen har blitt stadig mere spredt utover. Dette fører til at folk bruker 

bilen mer, samtidig som at det blir mindre liv i selve sentrumskjernen. Det trengs en debatt om 

hvordan man ønsker at Kirkenes by skal være, og fremstå i fremtiden. 
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Samfunnsdelen legger også opp til at Hurtigruten skal flyttes til selve sentrum. Dette er viktig med 

tanke på turisme og profileringen av byen. 

 

Planbehov 

Dagens sentrumsplan er en reguleringsplan fra 1997, der planavgrensningen strekker seg fra 

Malmklang i sør, til E6 i nord og vest, og til sjøsiden senter i øst. Det er behov for en ny byplan som 

tar for seg et større område av Kirkenes, og ser mer på hvilken utvikling man ønsker i de ulike delene 

av Kirkenes. Det er et behov for å gjøre Kirkenes mer attraktiv, og man ønsker å legge til rette for 

vekst gjennom både fortetting og bruk av nye areal. Det er også behov for å legge føringer for 

hvordan man ønsker byen skal fremstå estetisk, og hvordan den nye planen skal fremme bedre 

folkehelse. 

Det trengs ressurser for å utføre medvirkningsarbeid og analysearbeid knyttet til hvordan man kan 

gjøre byen bedre for innbyggerne, og da særlig barn og unge. En god del av disse analysene kan 

gjennomføres av administrasjonen selv, men det er grunn til å tro at det også trengs ekstern bistand 

for eksempel når det gjelder målinger av støy og trafikk. Det vil være naturlig å se byplanarbeidet 

spesielt i sammenheng med vei- og trafikkplan, men også boligpolitisk handlingsplan må man se i 

sammenheng med byplanen. 

Byplanen vil være en arealplan og må derfor uansett behandles etter plan- og bygningsloven. 

Hvorvidt om det er mest hensiktsmessig med en områdereguleringsplan eller en kommunedelplan er 

på dette tidspunkt ikke avklart. 

 

2.2.3 Boligpolitikk 
 

Boligpolitikk er et komplisert felt der den offentliges rolle ligger i å legge til rette for velfungerende 

boligmarkeder, samt hjelpe vanskeligstilte på boligmarkedet. Kommunen har hovedansvaret for 

gjennomføringen av boligpolitikken og har en viktig oppgave i å tilrettelegge for differensiert 

boligbygging slik at boligtilbudet er tilpasset samfunnsutviklingen for øvrig og spesielle 

utfordringsområder. I denne sammenhengen som nevnt under overskriften om folkehelse, ligger 

blant annet Sør-Varanger kommune noe høyere enn landet for øvrig i andelen barn som bor i 

husholdninger med lav inntekt. 

Bolig blir i dag sett på som et av samfunnets viktigste velferdsgoder og kommunen har derfor også et 

særskilt ansvar for å skaffe boliger til vanskeligstilte på boligmarkedet. 

 

Utfordringer 

 

Kommunen sitter på mye kompetanse på hva som er de boligpolitiske utfordringene i Sør-Varanger. 

Det finnes imidlertid ikke finnes noen oversikt som gir et samlet utfordringsbilde for kommunen på 

dette området. Ansvaret for boligpolitikken ligger på mange forskjellige enheter i kommunen og det 

er derfor et behov for større samordning.  
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Hovedansvaret for den generelle boligutviklingen ligger hos plan- og utviklingsavdelingen som har 

ansvaret for plan- og byggesaker. Det boligsosiale arbeidet ligger hovedsakelig hos boligøkonomisk 

rådgiver og teknisk drift i samarbeid med Stiftelsen Bolig Bygg, mens bosetting av flyktninger ligger 

hos flyktningetjenesten. Det er med andre ord et stort behov for samordning innad i kommunen for å 

sikre at de boligpolitiske utfordringene blir sett i sammenheng med hverandre.  

 

Planbehov 

 

Kommuneplanens samfunnsdel lister opp en rekke mål for boligpolitikken i Sør-Varanger. Kommunen 

har imidlertid ingen overordnet handlingsplan med konkrete strategier for å nå disse målene. Derfor 

trenger kommunen en målrettet og strategisk boligpolitisk handlingsplan som legger til rette for et 

enhetlig boligpolitisk arbeid både på administrativt og politisk nivå. Denne skal innehold en analyse 

av dagens boligpolitiske situasjon, fastsatte mål og en handlingsdel for måloppnåelse.   

De arbeidsmessige ressursene for planarbeidet vil hovedsakelig gå til prosjektledelse og arbeid i 

arbeidsgruppa. Prosjektledelsen vil inngå som en del arbeidet til plan- og utviklingsavdelingen.  

 

 

2.3 Infrastrukturen i Sør Varanger 
 

Infrastruktur er en bred betegnelse som dekker ulike former for mobilitet og kommunikasjon.   

Når man planlegger for infrastruktur er det mange hensyn som må tas underveis, og det vil også her 

være avgjørende for samfunnsutviklingen at man forener ulike hensyn gjennom samkjøring av 

planene som utformes i de ulike fagenhetene.  

 

2.3.1 Havneområder 

 

Kirkenes havnevesen skal ivareta de administrative og forvaltningsmessige oppgaver Sør-Varanger 

kommune har etter havne- og farvannsloven, sørge for rasjonell og effektiv havnedrift, og bidra til 

havnerelatert utvikling.  Oppgavene innebærer myndighetsutøvelse og forretningsmessig 

virksomhet, og finansieres ved avgifter og vederlag. Det tilbys havnerelaterte logistikktjenester i et 

konkurranseutsatt marked både regionalt og internasjonalt. De viktigste markedene er bulk-, 

petroleums-, passasjer/reiseliv-, stykkgods og fiskeri. Det er havneanlegg i Kirkenes, Jakobsnes, 

Lanabukt og Bugøynes. I 2015 var det 1289 registrerte anløp med en samlet bruttotonnasje på 

16 300 000 tonn. 
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Utfordringer 

Hovedutfordring innenfor logistikk er å møte en forventet sterk vekst i etterspørselen etter gode 

maritime logistikktjenester.  Et logistikknutepunkt skal være et effektivt bindeledd i omlastingen av 

gods mellom ulike transportmidler, og krever et velfungerende transportapparat og terminaldrift 

med gode forbindelser og overføringsmuligheter mellom sjø, vei og bane. Tilrettelegging av nye 

maritime industriområder med gode havnefasiliteter med god fremkommelighet, reduserte 

avstandskostnader og rasjonell arealutnyttelse vil kunne bidra til å styrke konkurransekraften til 

næringslivet. Utviklingen innenfor fiskeri og oppdrettsindustri vil stille nye krav til lokalisering, 

tilgjengelighet, standard og kapasitet ved havneterminalene.  

 

Planbehov 

Eierskapsstrategi: 

Det må etableres et strategisk styringsdokument som posisjonerer havnevirksomheten slik at den 

bidrar til en framtidsrettet utvikling både samfunnsmessig og næringsmessig regionalt og i 

Barentsregionen.  

 

Det bør etableres havneplan som bidrar til: 

 Å legge forholdene til rette for at lokale, regionale, nasjonale og internasjonale aktører 

benytter Kirkenes som logistikknutepunkt og servicehavn, 

 Å sikre tilgjengelige arealer for framtidig utvikling av maritime næringer og havnefasiliteter, 

 Å etablere et økonomisk fundament for videre utvikling av attraktiv havneinfrastruktur og 

tjenester, for brukere, næringslivet og samfunnet, 

 

Visjon, strategier og målsettinger i to overnevnte dokumenter må realiseres i handlingsplaner: 

 Markedsplan som bidrar til forretningsutvikling og kommersiell virksomhet, 

 Investerings- og vedlikeholdsplan for havnerelatert infrastruktur som prioriterer rekkefølger, 

 Virksomhetsplaner som sikrer målrettet og effektiv tjenesteproduksjon for 

myndighetsutøvelse, forretningsmessig virksomhet og beredskap.  

 

 

2.3.2 Digital og fysisk infrastruktur for IKT  

 

Sør Vranger kommune har de siste årene tatt del i en rivende utvikling innenfor IKT, både i 

utviklingen av kommunal digital plattform og i forhold til utbyggingen av fysisk infrastruktur for 

internettilgang. 

I forhold til det siste har Sør-Varanger kommune har også tatt rollen som bredbånd 

infrastrukturbygger, i egen regi og i samarbeid med lokale utbyggere. Kommunen framstår i dag på 

området som sin egen operatør i egen eid breibåndsnett framført til alle kommunale adresser og 

lokasjoner, med i all hoved sak fiberbasert overføring.  
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Kommunen ønsker fortsatt en progressiv utvikling mot digitale løsninger internt i kommunen og ut til 

befolkningen, samt å være en pådriver for videre infrastrukturutbygging. Samhandling vil være viktig 

i et slikt arbeid, i forhold til øvrige offentlige og private tjenesteytere, og i tett dialogen med våre 

tjenestemottakere. 

 

Utfordringer 

Både publikum og næringsliv forventer moderne tjenester av kommunen, samtidig som kommunens 

ansatte forlanger moderne hjelpemidler som setter dem i stand til å yte relevante tjenester, som i 

hovedsak vil være digitalt baserte. 

Sør-Varanger kommune ønsker fortsatt å bidra med kommunens egen infrastruktur i 

videreutviklingen av kommunens helhetlige breiband infrastruktur – også til næringsliv og 

privatpersoner. Denne utviklingen er, i Norge, basert på kommersiell utbygging. Imidlertid har Sør-

Varanger kommune formulert flere ambisiøse mål om slik infrastrukturutvikling i sin kommuneplan 

fram mot 2026. 

 

Planbehov 

Dette feltet, digitalisering, har en svært rask faglig utvikling og kan være ressurskrevende. Sør-

Varanger kommunes situasjon anses pr i dag som tilfredsstillende, men vurderes til å kreve 

overordnet strategi, planer og ressurser for den videre utviklingen.  

Sør-Varanger kommune en strategi på området etter Kommunens Sentralforbund anbefaling til 

kommuner og fylkeskommuner i dokumentet «Digitaliseringsstrategi 2013–2016 for kommuner og 

fylkeskommuner». Sentralt i denne anbefalte strategien er tverrgående satsningsområder som 

«digital dialog», «strategisk ledelse og IKT», «kompetanse», «arkiv og 

dokumenthåndtering», «personvern, taushetsplikt og informasjonssikkerhet», «arkitektur og 

standardisering», i tillegg til sektorielle satsningsområder innen «helse og velferd», «oppvekst og 

utdanning», «plan, bygg og geodata». Alle disse områdene er i dag aktive områder i Sør-Varanger 

kommunes digitaliseringsutvikling. 

Arbeidet inne dette feltet bør fortsatt styres, som i dag, av IT-avdelingen, i tett samarbeid med 

sektorene og enhetene for å oppnå en helhetlig prosess og utvikling. Hvor det bør tilføres en 

planleggingsressurs for etablering av en slik overordnet digitaliseringsstrategi tilsvarende 1/3-1/2 

årsverk i 2016. Denne ressursen kan alternativt leies inn. 

En overordnet plan bør også omfatte videre strategier i forhold til utviklingen av fysisk infrastruktur 

og utviklingen av bredbåndstilgang. Det siste anser man at vil være viktig i utviklingen av fremtidens 

verdiskapning og tjenestetilbud til befolkningen. 



 Sør-Varanger kommune | 21  
  

 

2.3.3 Veier og samferdsel  

 

I Sør-Varanger er det både kommunale-, fylkes- og riksveier. E6 strekker seg gjennom kommunen og 

Kirkenes sentrum, og ender opp på Hurtigrutekaia i Kirkenes. Sør-Varanger har ikke hatt en egen 

samordnet plan for vei og trafikk tidligere. Men har hatt en trafikksikkerhetsplan (2010-2013) og 

hovedplan for vei (2012-2015), som var en mer handlingsrettet plan innenfor veivedlikehold. 

Samtidig som planstrategien blir utformet, arbeider Statens vegvesen med en KVU for Høybuktmoen-

Kirkenes. Denne vil få innvirkning på vei- og trafikkforholdene i kommunen. 

 

Utfordringer 

 

Det er lagt føringer i kommuneplanens samfunnsdel om at man ønsker en fremtidsrettet 

innfartsløsning til Kirkenes. I tillegg vil man ha en styrking av vedlikeholdet på det kommunale, 

fylkeskommune og statlige veinettet.  

Det er generelt et behov for å legge bedre til rette for syklende og gående, men dette er særlig 

gjeldene i Kirkenes. I byen er det særlig mange myke trafikanter, i tillegg til en god del biltrafikk. Man 

trenger å finne gode parkeringsløsninger i byen, samtidig som at man må gjøre det enkelt og trygt for 

alle trafikantgrupper å finne frem. I dag er det mye parkering i gatene, noe som tidvis skaper 

problemer både for vedlikehold/brøyting og myke trafikanter. 

 

Planbehov 

 

Det er behov for en kommunedelplan for vei og trafikk. Denne skal legge føringer for hvordan vi 

ønsker den trafikale utviklingen skal være i kommunen. I denne planen er det viktig at man ser på 

løsninger for alle trafikantgruppene. Vei og trafikk er et felt som berører de fleste, og det trengs en 

bred medvirkningsprosess. I arbeidet med planen er det viktig å få avklart hvordan man ønsker 

parkering skal foregå og hvilke trafikantgrupper som skal prioriteres i de ulike gatene i Kirkenes. Det 

er naturlig at man ser arbeidet med denne planen i sammenheng med arbeidet for ny byplan. Det vil 

være nødvendig med midler til konsulentbistand, bl.a. når det gjelder målinger av støy og trafikk. 

For å kunne søke på trafikksikkerhetsmidler, er det et krav om at man må ha trafikksikkerhetsplan. 

Kommunen trafikksikkerhetsplan gikk ut 2013, og må fornyes.  Trafikksikkerhetsplanen krever 

involvering av bl.a. skoler, barnehager, befolkning og folkehelsekoordinator. Dette vil være en 

mindre temaplan, som skal være underordnet kommunedelplanen for vei og trafikk. Arbeidet med 

trafikksikkerhetsplanen må utføres i 2016, slik at man kan legge denne til grunn når man søker på 

trafikksikkerhetsmidler for 2017. 
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2.3.4 Vann og avløp 

 

I Sør-Varanger er det ti kommunale vannverk og tre kloakkrenseanlegg. Vann og avløp er viktig 

infrastruktur i kommunen, og har mye å si både for folkehelse og miljøet. 

  

Utfordringer 

Hovedplan vann er kommunens overordnede plan for vannforsyningen. Hovedplanen skal angi 

hvordan kommunen skal oppfylle konkrete krav gitt i lover og forskrifter. Hovedplanen skal også 

legges til grunn for søknad om godkjenning av vannforsyningssystemene etter 

drikkevannsforskriften. 

Den største utfordringen er at planene man har i dag innenfor vann og avløp er nesten tjue år gamle. 

Hovedplanene er dermed ikke ajour nok med samfunnsutviklingen som har vært i perioden og den vi 

ser for oss fremover.  

I tillegg er kommunens hoved vannverk rundt 40 år gammel og må gjennomgås. 

Reservevannkilder/reservannforsyning må også behandles i en ny plan.  

 

Planbehov 

Det trengs en ny, egen kommunedelplan for vann og en ny egen kommunedelplan for avløp. Disse 

planene skal oppdateres med tanke på endrede forutsetninger fra da de forrige planene ble laget. 

Dette innebærer blant annet oppdateringer i vann- og avløpsnettet og nytt lovverk. Det vil være 

nødvendig med konsulentbistand, for å få planene oppdaterte med tanke på det siste innenfor VA-

teknologien. Planene må utarbeides i nært samarbeid med flere fagenheter innenfor kommunen, slik 

at disse får eierskap til planene. 

 

 

2.4 Miljø og klima  
 

De siste årene har situasjonen på miljøvernområdet endret seg betraktelig. Det er fra regionalt og 

nasjonalt nivå blitt skjøvet flere oppgaver og forventninger ned til kommunene uten at ressurser 

følger med. Dette gjelder særlig områder som vannforskriften (forvaltning av Pasvik og Neiden 

vannområde), rovviltforvaltning (fellingslaget for rovvilt), myndighet innen motorferdsel i utmark (ny 

lokal forskrift) og en del andre oppgaver etter forurensningsloven (avfallsforskriften). Det er også 

forventninger om at kommunen skal delta i miljøprosjekter som andre aktører lanserer, deriblant 

internasjonalt samarbeid innen miljøovervåking og verneområder.  
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Utfordringer 

Arbeidsoppgavene har blitt flere, jmf redegjørelsen over, samtidig med at ressursene på 

miljøområdet er halvert siden 2007.  Samtidig vil det være kommunens oppgave å følge opp krav og 

forventninger som stilles. Det vil kreve mer ressurser innen fagområdet.  

I 2010 ble Energi og klimaplan 2010-2020 vedtatt av kommunestyret. Den er ikke fulgt opp da 

vedtatte stilling som skulle knyttes opp mot planoppfølgingen ikke er opprettet.  

Store oppgaver innen vannforvaltning og viltforvaltning venter også.  

 

Planbehov  

Det må tas stilling til om Energi- og klimaplanen skal følges opp i årene framover. På bakgrunn av 

dette, må det enten tilføres ressurser til å følge opp planen slik den foreligger i dag, eller så må 

planen revideres og tilpasses eksisterende ressurser. Det vil si at ambisjonsnivået må senkes 

betraktelig.  

Energi- og klimaplanen griper inn i alle andre sektorer, og er også viktig for samfunnsutviklingen i 

kommunen framover.  

 

 2.5 Samfunnssikkerhet og beredskap  
 

Som følge av den kommunale beredskapsplikten, skal den enkelte kommune utvikle en helhetlig ROS. 

Den overordnede målsetningen med kommunal beredskapsplikt er å ivareta befolkningens sikkerhet 

og trygghet.  

I forlengelsen av dette, skal kommunen gjennom ROS-arbeidet få en bedre oversikt over, og økt 

bevissthet om, risiko og sårbarhet. I tillegg skal kommunen få kunnskap om hvordan risiko og 

sårbarhet kan håndteres for å styrke samfunnssikkerhetsarbeidet.  

Det forutsettes et helhetlig perspektiv på analysen hvor kommunens samordningsrolle blir 

synliggjort. Kommunens samfunnssikkerhetsansvar på tvers av kommunens ansvarsområder samt 

samarbeidet med eksterne aktører skal også berøres.  

 

Utfordringer 

Helhetlig ROS er en lovpålagt plan, og ble i Sør-Varanger kommune sist gang revidert i 2014. Et tilsyn 

fra Fylkesmannen i Finnmark avdekket forbedringsbehov som Sør-Varanger kommune er pålagt å 

rette opp innen 1.4.2016.  
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Planbehov 

All den tid Sør-Varanger kommune må lukke avvik og svare på bemerkninger etter tilsyn fra 

Fylkesmannen i Finnmark, er det behov for å revidere denne planen våren 2016. 

Det er gjort mye godt arbeid man kan bygge videre på, men det er også behov for å legge til nye 

uønskede hendelser.  

ROS-arbeidet skal:  

 Identifisere uønskede hendelser som kan komme til å skje,  

 Angi sannsynligheten for at hendelsen kan inntreffe,  

 Angi ulike sårbarheter som kan påvirke sannsynlighet og konsekvenser,  

 Å beskrive hvilke konsekvenser hendelsen kan få,  

 Beskrive tiltak som kan redusere sannsynligheten for uønskede hendelser og/eller redusere 

uønskede konsekvenser hvis uønskede hendelser inntreffer.  
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Tabell over Planbehov  
 

Ny plantabell for kommende periode: 

Nye planer 2016-
2019 

Plantype Oppstart Ferdig- 
stilling 

Kommentar Ansvarlig 
Styringsgruppe 

Areal planer   

Kommune-planens 
arealdel 

Kommuneplan  Vår 
2016 

 Utvalg for Plan og 
Samferdsel  

Byplan Kirkenes Arealplan 2016 2016  Utvalg for Plan og 
Samferdsel 

Kommunedelplan 

Strategisk 
næringsplan 

Kommune-
delplan 

2016 2016  Utvalg for Miljø og 
Næring  

Strategisk 
oppvekstplan 

Kommune-
delplan 

2016 2017  Utvalg for Levekår 

Strategisk 
Omsorgsplan 

Kommune-
delplan 

2016 2017  Utvalg for Levekår 

Kommunedelplan 
for idrett og fysisk 
aktivitet 

Kommune-
delplan 

2016 2017  Utvalg for Levekår 

Hovedplan for vei 
og trafikk 

Kommune-
delplan 

2016 2017  Utvalg for Plan og 
Samferdsel 

Hovedplan vann Kommunedel-
plan 

2017 2019  Utvalg for Plan og 
Samferdsel 

Hovedplan avløp Kommunedel-
plan 

2017 2019  Utvalg for Plan og 
Samferdsel 

Tema eller sektorplaner 

Energi- og 
klimaplan  

Temaplan 2017 2018  Utvalg for Miljø og 
Næring 

Boligpolitisk 
handlingsplan 

Temaplan 2016 2016  Formannskapet 

Digitaliseringsplan Temaplan 2016   Formannskapet 
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Helthetlig ROS Temaplan  2016 2016 lovpålagt Utvalg for Levekår, 
Utvalg for Miljø og 
Næring, Utvalg for 
Plan og Samferdsel 

Alkoholpolitisk 
handlingsplan 

Tema 2015 2016 Lovpålagt 
(retningslinjer) 

Utvalg for Levekår 

Havneplan  Sektorplan  2017   Havnestyret 

 

Gjennomføring av forrige planstrategi: 

 Fremtidige planer Eksisterende planer 
som skal inngå i 
større planverk 

Fremtidig Status  

Sektorplaner     

Ny plan Strategi for omsorgs-
tjenesten 2022 

- Habilitering og 

rehabilitering 2008-

2011 

 

-  Rusmiddelpolitisk 

handlingsplan 

 

- Plan for psykisk 
helsearbeid i Sør-
Varanger 2007-2010 

Kommunedelplan Gjennomført 

Ny plan Oppvekstplan for Sør-
Varanger kommune 

- Barnehageplan 2008 

– 2012 

- Kulturskoleplanen 
2004 

Kommunedelplan Ikke lagd i 
denne 
perioden 

Rullerende plan Skolestruktur ”da 
klokka klang, så fort vi 
sprang…” 2004 

 Kommunedelplan Ikke rullert 

Rullerende plan Arbeidsgiverstrategi 
for Sør-Varanger 
kommune 

 Kommunal plan Ikke gjort noe 
med i denne 
perioden 

Kommunale 
planer 

    

Ny plan Kommunale veier og 
trafikksikkerhetsplan 

- Plan for 

trafikksikkerhet for 

Sør-Varanger 

Kommunedelplan Ikke lagd ny i 
denne 
perioden  
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kommune 

- Tilstandsregistrering 

og veiplan 

Ny plan Reiseliveplan for Sør-
Varanger kommune 

 Kommunedelplan Gjennomført, 
men ble en 
masterplan 

Ny plan Strategisk 
Næringsplan 

 Handlingsplan Ikke laget 

Rullerende plan Boligpolitisk 
handlingsplan + 2009-
2012 

 Kommunedelplan Ikke lagd ny i 
denne 
perioden 

Rullerende plan Klima- og energiplan 
2010 - 2013 

 Kommunedelplan Ikke gjort noe 
med i 
perioden 

Rullerende plan Kommunedelplan for 
Idrett og fysisk 
aktivitet 2006 – 2017 

 Kommunedelplan Ikke gjort noe 
med i denne 
perioden 

Rullerende plan Landbruksplan for 
Sør-Varanger 
kommune 2006 - 
2009 

 Kommunedelplan Rullert 

Rullerende plan Geodataplan for Sør-
Varanger kommune 

 Kommunal plan Ikke lagd, ble 
ikke 
nødvendig å 
lage 

Kommuneplan
ens arealdel 

    

Nye planer Kommunedelplan 
1,2,3 og 4 for 
Sydvaranger gruve AS 

 Kommunedelplaner Planprogram 
er blitt 
fastsatt. Plan 
lagt i bero 
inntil videre. 

Ny plan Veiløsning for 
Kirkenes-halvøya 

 Kommunedelplan Kommunedel
plan for 
Tømmerneset 
går inn på 
dette 
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OMSTILLINGSPROSESS I SØR-VARANGER KOMMUNE 
2016000911 ANG INNSPILL TIL ORGANISERING OG FORANKRING AV 

OMSTILLINGSARBEIDET INN MOT NÆRINGSLIVET. 
2016000574 INNSPILL ANG ORGANISERING OG FORANKRING AV 

OMSTILLINGSARBEID INN MOT NÆRINGSLIVET. 
2016000484 INNKALLING TIL MØTE I RESSURSGRUPPA 19. JANUAR 
2016000123 STATUS FOR KOMMUNENS OMSTILLINSGARBEID ETTER KONKURSEN 

VED SYDVARANGER GRUVE AS 
2015028197 INVITASJON TIL Å DELTA I ARBEIDSGRUPPE FOR OMSTILLING I SØR-



VARANGER 
2015028192 ANMODNING OM MØTE MED POLITISK LEDELSE 
2015027735 INNOVASJON NORGES REPRESENTANT TIL ARBEIDSGRUPPE FOR 

OMSTILLING 
2015027713 FINNMARK FYLKESKOMMUNES REPRESENTANTER TIL 

ARBEIDSGRUPPE 
2015027611 LOS REPRESENTANT TIL ARBEIDSGRUPPE 
2015027497 NAV FINNMARKS REPRESENTANTER TIL ARBEIDSGRUPPE FOR 

OMSTILLING I SØR-VARANGER 
2015027346 NHOS REPRESENTANT TIL ARBEIDSGRUPPE FOR OMSTILLING I SØR-

VARANGER 
2015027343 ANG INVITASJON TIL Å DELTA I ARBEIDSGRUPPE FOR OMSTILLING I 

SØR-VARANGER 
2015026552 INVITASJON TIL Å DELTA I ARBEIDSGRUPPE FOR OMSTILLING I SØR-

VARANGER 
 
 
 
Kort sammendrag: 
Rådmannen legger frem forslag til prosjektmandat for omstillingsprosessens strategi- og 
forankringsfase (fase 2), fasen som skal lede til ferdig omstillingssøknad med all nødvendig 
grunnlagsdokumentasjon. 

 
 
Faktiske opplysninger: 
Den 18. november gikk Sydvaranger gruve AS konkurs, og om lag 400 ansatte ble 
arbeidsledige. Når en stor andel av arbeidsplassene i en kommune går tapt på kort tid, 
oppstår det et ekstra stort behov for omstilling. Staten, ved Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet (KMD), har derfor utviklet faste ordninger og rutiner når slike 
situasjoner oppstår (jfr regionalomstilling.no). 

Dette saksfremlegget avgrenser seg til omstilling med utgangspunkt i de ressurser KMD 
setter av til formålet. Dette omstillingsarbeidet har et langsiktig perspektiv, og innvilgede 
omstillingsprosjekter har gjerne en tidshorisont på 6 år. I tillegg arbeides det i en slik 
situasjon også på en rekke andre områder for å utløse ekstra midler og tiltak, også mot 
andre departementer og finansieringskilder. 

 

Allerede i desember 2015 bevilget Kommunal- og moderniseringsdepartementet kroner 5 
millioner til oppstart av omstillingsarbeidet i Sør-Varanger. Finnmark fylkeskommune 
administrerer denne bevilgningen, og den skal også dekke noe av deres arbeid med 
omstillingsprosessen. Fylkesrådet vedtok 9. februar at Sør-Varanger kommune kan 
disponere 4,2 millioner av bevilgningen til eget omstillingsarbeid. Omstillingsprosessen 
består av fire faser: 

 

Fase 1 – avklaringsfasen (normalt 2-3 måneder) 

I fase 1 skal fylkeskommunen lage en samfunnsmessig konsekvensanalyse som 



dokumenterer kommunens nærings- og sysselsettingsutvikling siste 10 år, og gir en 
prognose for utviklingen de kommende 10 år. Dokumentasjonen skal også omfatte relevante 
demografiske forhold som fraflytting, tilflytting, utdanning, pendling og alders- og 
kjønnsfordeling i området. I tillegg skal det utarbeides en framskrivning av kommunens 
økonomi. 

 

Avklaringsfasen er fylkeskommunens ansvar, men kommunen bidrar med lokalkunnskap og 
dokumentasjon. Da konkursen var et faktum, satte rådmannen ned ei administrativ 
omstillingsgruppe med deltagere fra plan- og utvikling, forvaltning, drift og vedlikehold, 
havnevesen og økonomi, og gruppa er senere utvidet med leder for kompetansesenteret. 
Første møte mellom kommunens omstillingsgruppe og FFKs næringsavdeling ble 
gjennomført 25. november, og det er seinere gjennomført ytterligere tre møter til. 

 

Fylkeskommunen har etter en tilbudskonkurranse, der også Norut AS og Sintef AS var 
invitert, inngått avtale med Norconsult AS, som skal levere den samfunnsmessige 
konsekvensanalysen innen 15. mars 2016. I tillegg til konsekvensene av konkursen ved 
Sydvaranger gruve AS, skal analysen også belyse konsekvensene av de pågående 
handelsrestriksjonene mellom Russland og Norge, rubelens svekkelse og den generelle 
nedgangen i russisk økonomi. 

  

Fase 2 - strategi- og forankringsfasen (normalt 6-8 måneder) 

I fase 2 utvikles selve omstillingsplanen på basis av en strategisk utviklingsanalyse der 
områdets konkurransefortrinn og utviklingsmuligheter er definert. Analysen minner om en 
SWOT-analyse med styrker, svakheter, muligheter og trusler. Med utgangspunkt i 
utviklingsanalysen, lages selve omstillingsplanen, som skal definere: 

· Visjon og mål for omstillingsarbeidet 
· 3-5 prioriterte innsatsområder 
· Hovedaktiviteter innafor hvert innsatsområde 
· Budsjett og finansieringsplan 
· Organisasjonsmodell for gjennomføringsfasen 
· Handlingsplan m budsjett for år 1 

 

Omstillingsplanen skal dekke hele omstillingsperioden, vanligvis 6 år. Det skal også lages 
egen kommunikasjonsplan for hele planperioden. 

 

Fase 2 er kommunens ansvar. Det er vanlig at kommunen etablerer et eget prosjekt for å 
ferdigstille forslag til omstillingsplan, og i dette saksfremlegget legger rådmannen frem 
forslag til prosjektmandat for et slikt prosjekt. Det vil være prosjektansvarligs ansvar å 
ferdigstille detaljert og endelig prosjektplan. 



 

Under Kirkeneskonferansen gjennomførte ordfører sammen med administrasjonen, leder i 
Kirkenes næringshage og representanter fra opposisjonen, et møte med statssekretær Grete 
Ellingsen og fagdirektør Ole Magnus Aurdal, begge Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet. Departementet signaliserte at omstillingsplanen bør ha fokus 
på arbeidsplasser, og at det vil styrke planen om den også har regionalt perspektiv og 
forankring. Møtet konkluderte videre med at det allerede i begynnelsen av april bør sendes 
en foreløpig søknad som kan vurderes i arbeidet med revidert statsbudsjettet for 2016. 
Samtidig uttrykte departementet forståelse for at en slik rask søknad ikke kan være komplett. 
Søknaden bør dermed gi rom for eventuelle endringer som måtte følge av konklusjonene i 
den endelige utviklingsanalysen. 

 

 

Fase 3 – gjennomføringsfasen (inntil 6 år) 

I overgangen til gjennomføringsfasen skal kommunen etablere en omstillingsorganisasjon 
slik den vil bli beskrevet i omstillingsplanen. Lederen og styret for omstillingsarbeidet utgjør 

omstillingsledelsen. De vanligste modellene er egen avdeling i kommunen, egen 

prosjektorganisasjon, kommunalt foretak (KF) eller aksjeselskap. 

Fase 4 – avslutningsfasen (siste 2 år) 

I fase 4 skal omstillingsorganisasjonen i samarbeid med kommunen, forberede videre 
utviklingsarbeid uten ekstraordinære midler. Innovasjon Norge har lagd en 
prosessbeskrivelse for hvordan dette kan gjøres. 

 

Selv om strategifasen- og involveringsfasen (fase 2) formelt ikke er startet opp, har ordfører 
fra konkursen var et faktum vært opptatt av at omstillingsprosessen får en bred og god 
forankring. Allerede fredag 20. november ble det gjennomført møte med Finnmark 
fylkeskommune, Innovasjon Norge Finnmark, Kirkenes næringshage, LO Finnmark, NAV 
Finnmark og NHO Finnmark. Det var der enighet om at denne gruppa skulle videreføres som 
del av omstillingsarbeidet. I etterkant er også Universitetet i Tromsø ved Campus Kirkenes 
blitt en del av gruppa, som består av: 

 

Rune Rafaelsen Sør-Varanger kommune Ordfører 
Mariann Magga Sør-Varanger kommune Utvalgsleder for miljø og næring 
Cecilie Hansen Sør-Varanger kommune Representant for opposisjonen 
Håvard Lund Sør-Varanger kommune Plan- og utviklingssjef 
Guro 
Brandshaug 

Kirkenes næringshage Daglig leder 

Frode Stålseth Kirkenes næringshage Prosjektleder 
Målfrid Baik NHO Finnmark Regiondirektør 
Eva-Lill J Margit NAV Finnmark Seniorrådgiver 



Bjørn Johansen LO Finnmark Distriktssekretær Finnmark 
Hilde CJ 
Mietinen 

Finnmark 
fylkeskommune 

Næringssjef 

Lisbet 
Sandtrøen 

Finnmark 
fylkeskommune 

Opplæringssjef 

Rolf Berg Innovasjon Norge Spesialrådgiver 
Unni Sildnes UiT/Campus Kirkens Samfunnskontakt 
Stig Ulvang Sør-Varanger kommune Jordbrukssjef/sekretær for 

gruppa 
 

Referat fra gruppas møte 19. januar er vedlagt, og rådmannen foreslår at gruppa, med 
unntak for eventuelle medlemmer som skal sitte i prosjektets styrings- eller prosjektgruppe, 
også skal utgjøre referansegruppe for fase 2-prosjektet. 

 

En gruppe på 7 bedriftsledere har i brev til ordføreren (vedlagt) bedt om at bedriftene blir sett 
og involvert i omstillingsprosessen, at Kirkenes næringshage får en sentral rolle i 
gjennomføringa av omstillingsprosessen og at kommunen i samarbeid med Kirkenes 
næringshage bør iverksette akuttiltak parallelt med arbeidet med omstillingsplan. Som det 
fremgår av vedlagte oppsummering, gjennomførte ordfører et dialogmøte med 
bedriftslederne 5. februar, der også Innovasjon Norge Finnmark og NAV deltok. 

 

Staten legger opp til at alle prosjekter som mottar omstillingsmidler, skal styres etter PLP-
metodikken («Prosjektlederprosessen») og benytte den organiseringen og det 
begrepsapparatet som følger med. Rådmannen har derfor gjennomført et komprimert PLP-
kurs for formannskapets medlemmer, interesserte medlemmer av ressursgruppa, KNH og 
utvalgte ansatte, og det vil bli lagt opp til flere kurs seinere.  

 

I hele fase 1 har kommunen hatt tett dialog med Finnmark Fylkeskommune og Innovasjon 
Norge, som gjennom sin regionale rolle har kompetanse og erfaring fra lignende 
omstillingsarbeid. 

 

Rådmannens vurdering 

På bakgrunn av sterke signaler fra departementet og råd fra regionale myndigheter, legger 
rådmannen i sitt forslag til prosjektplan nå opp til at søknaden sendes allerede i begynnelsen 
av april slik at den kan vurderes i arbeidet med revidert statsbudsjett for 2016. 
Departementet har signalisert at de har forståelse for at en foreløpig plan i april må være 
fleksibel mht konkretisering og detaljering i den endelige planen. 

 

Rådmannen ser likevel at strategi- og forankringsfasen (fase 2), som normalt vurderes til å ta 
6-8 måneder, nå må gjennomføres særdeles tidseffektivt. Foreløpig søknad må i praksis skje 
i løpet av 5-6 uker, inkludert påske. Som det fremgår av vedlagte prosjektmandat, foreslår 



rådmannen derfor ett samlet prosjekt for strategisk utviklingsanalyse, omstillingsplan og 
begge omstillingssøknadene. 

 

Rådmannen foreslår videre at ordfører er prosjektansvarlig. Prosjektansvarlig tar 
beslutninger knyttet til beslutningspunkter, og er ansvarlig for at prosjektet blir gjennomført 
innenfor tildelt ramme og i overenstemmelse med prosjektmandatet. Prosjektansvarlig leder 
også styringsgruppa. Styringsgruppens viktigste oppgaver er å bidra til at prosjektet får de 
ressursene det trenger, gi råd i problemstillinger prosjektansvarlig tar opp, gi aktiv støtte til 
prosjektleder, følge med i prosjektets fremdrift og kommunisere og følge opp egne 
beslutninger. 

 

I prosjektmandatet leggs det opp til ei styringsgruppe der også opposisjonen, 
administrasjonen ved plan- og utviklingssjef og to næringslivsrepresentanter foreslått av 
henholdsvis NHO og Kirkenes næringshage, er med i tillegg til prosjektansvarlig. At 
næringslivet er med sentralt i prosjektorganisasjonen, er også i tråd med de 
tilbakemeldingene som er kommet fra arbeids/ressursgruppa, Kirkenes næringshage og 
også i brevet fra de 7 bedriftslederne. I tillegg foreslår rådmannen at Innovasjon Norge 
Finnmark, Finnmark fylkeskommune og Kirkenes næringshage har møte og talerett i 
styringsgruppa (observatørstatus). 

 

Rådmannen ser ikke at det er tilgjengelige prosjektlederressurser i 
kommuneadministrasjonen, og foreslår derfor at det engasjeres en ekstern prosjektleder. 
Dette vil være å anse som en offentlig anskaffelse, men ut fra erfaringstall fra andre 
omstillingsprosesser, forutsetter rådmannen at prosjektet ikke utløser krav om offentlig 
anbud (DOFFIN). Anskaffelsen vil imidlertid kreve tilbudskonkurranse.  

 

Prosjektleder har det operative ansvaret for prosjektet og for gjennomføring av beslutninger 
som er tatt i beslutningspunktmøter og eventuelle styringsgruppemøter. Prosjektleder skal 
sørge for at prosjektet utvikler seg i tråd med prosjektplanen. Prosjektleder skal også sørge 
for at prosjektansvarlig er orientert om fremdrift og resultater og har det nødvendige 
beslutningsgrunnlaget til enhver tid.  

 

Etter rådmannens vurdering, spesielt med bakgrunn i den korte tiden som er til rådighet for 
fase 2, vil være helt avgjørende med en prosjektleder som allerede har god erfaring fra 
tilsvarende regionale og/eller statlige omstillingsprosesser. Rådmannen tror også det vil 
være en stor fordel å få inn «friske øyne» i denne fasen av prosessen. Rådmannen vil derfor 
anbefale prosjektansvarlig å rekruttere en prosjektleder for fase 2 uten direkte tilknytning til 
Sør-Varanger. 

 

Samtidig er det helt avgjørende for et vellykket resultat at omstillingsplanen bygger på den 
omfattende kompetansen og de sterke nettverkene som allerede finnens lokalt. 



Prosjektmandatet legger derfor opp til at sentrale aktører er med både i styrings-, prosjekt- 
og referansegruppe. Prosjektleders oppgaveforståelse mht medvirkning og forankring vil 
også være et viktig kriterium ved vurdering av innkomne tilbud på prosjektledelse. Andre 
kriterier vil være erfaring, leveringsdyktighet og pris. 

 

Rådmannens forslag til prosjektmandat legger videre opp til at prosjektleder, i samråd med 
prosjektansvarlig, oppretter ei prosjektgruppe. Mandatet forutsetter at 
kommuneadministrasjonen, Kirkenes næringshage, Campus kirkenes og lokalt næringsliv 
involveres aktivt i det faktiske arbeidet i prosjektet. Her kan det bli aktuelt med tidsavgrenset 
frikjøp også av kommunale medarbeidere, noe som vil kunne dekkes av 
omstillingsbevilgningen. 

 

Bred og god forankring i næringslivet og hos regionale samarbeidsparter vil være en av de 
viktigste suksessfaktorene for prosjektet, og rådmannen foreslår derfor at ordførerens 
arbeids/ressursgruppe får status som referansegruppe i prosjektet. Her vil FFK, IN Finnmark, 
KNH, LO, NAV, NHO og UiT være representert i tillegg til leder i utvalg for miljø- og næring 
og en representant for den politiske opposisjonen i kommunestyret. 

 

Kommuneplanens hovedmål: 
Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

Næringsutvikling: 
Prosjektet skal bidra til lønnsomme arbeidsplasser, økt verdiskapning ved at området får en 
mer robust og bredere næringsstruktur, styrket utviklingsevne samt rolleavklaring og 
effektivisering av kommunens oppgaver i næringsutviklingen. 

Økonomi: 
Alle eksterne kostnader og frikjøp av egne ansatte er finansiert av statlige omstillingsmidler, 
men prosjektet kan i noen grad belaste ordinær drift i form av arbeidsinnsats i linja. 

Infrastruktur: 
Barn og ungdom: 
Folkehelse: 
Kompetansebygging: 
Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

Alternative løsninger: 

 



 
Forslag til innstilling: 
Kommunestyret vedtar rådmannens forslag til prosjektmandat. 

 
 
 
 

Nina Bordi Øvergaard 
 rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



SØR-VARANGER KOMMUNE 

Plan- og Utviklingsavdeling 

 

 

Til møtedeltakerne  

Møtested Rådhuset, Kirkenes 

Møtetidspunkt/ramme Fredag 05.02.2016 12:00-13:30 

Deltakere Greger Mannsverk, Sixsten Indbjør, Svein Sundquist, Yngve 
Labahå 
Sør-Varanger kommune: Rune Rafaelsen, Nina B 
Øvergård, Håvard Lund og Stig Ulvang (referent) 
IN: Linda Randal, NAV: Hilde Michelsen, KNH: Guro 
Brandshaug og Frode Stålseth 

 

Ordføreren har gitt uttrykk for at han var svært fornøyd med møtet og ønsker å takke for det 

store engasjementet og mange gode innspill. Kommunen noterte seg stikkordsmessig: 

1. Innspill etter presentasjon av skisse for fase II (presentasjon vedlagt) 
 
a. Organisering 

 UiT bør få en mer aktiv og forpliktende rolle i prosjektet 

 SIVA vil være representert gjennom KNH 

 KNH bør delta i prosjektgruppa 

 KNH kan ha ansvar for prosjektledelse også med event bruk av ekstern PL 

 Viktig å bruke, bygge og beholde kompetanse lokalt 
 

b. Innsatsområder 

 De som er direkte ramma av konkursen 

 Reiseliv 

 Maritime næringer 

 Velge bort innsatsområder som er godt ivaretatt med eksisterende virkemidler (eks 
reiseliv) 

 Fokusere på det næringslivet vi har 

 FoU bør være viktig satsingsområde 

 Offentlige arbeidsplasser er sikre arbeidsplasser 

 Samhandlingskultur – må få prosjekter for å trene samhandling på alle nivå 

 Næringsvennlig kommune – mentalitet/rolleforståelse og oppgavefordeling 

 Ikke glemme Russland – institusjonalisere Russlandskompetansen 

 Logistikk/World Port Kirkenes 

 Arktisk innpakning/plattform 

 Bolyst – kultur og ungdom 

 Tenke rammeavtaler/arbeidspakker i omstillingsplanen 

 Framtidsfokus 

 Digital kompetanse 
 
c. Tidsaspektet 

 Hvor mye haster det egentlig - viktig med god, kvalitetssikret plan som sikrer størst 
mulig ramme 

 Aksept for fleksibilitet i omstillingsplanen er helt avgjørende om en skal gå for en 
forenklet plan til revidert budsjett 

 Departementets signaler på møtet til uka vil være førende 
 



 

Postadresse:    Telefon:     www.svk.no 

Boks 406    78 97 74 00    postmottak@svk.no 

9915 Kirkenes 

d. Ellers 

 IN har etablert egen omstillingsgruppe med deltagere med ansvar for omstilling, 
vekstbedrifter og gründersatsing, og vil øke sin tilstedeværelse på Kirkenes 

 IN arbeider med å etablere handelsklynge og reiselivsklynge, og andre klynger kan 
også være aktuelle uavhengig av omstillingsplanen 

 NAV opplever at det lokale jobbtilbudet nærmest har tørket helt opp 

 NAV har fått «go» for å kjøre «bedriftsintern omstilling» (ikke kjørt her før) 

 NAV har også etablererskole, og KNH ser på muligheten for samarbeid her 

 Sør-Varananger ligger svært høyt på flere negative statistikker og har om lag 350 
uføretrygdede, 380 sykemeldte og 300 på dagpenger 

 Omstillingsarbeidet bør også fokusere på kultur for endring, ikke minst mht holdninger 

 Det man vil får man til – tyne regelverket der det er nødvendig 

 Rammeavtaler/arbeidspakker i omstillingsplanen 

 Omstillingsarbeidet kan brukes til å styrke KNH med nye hoder og ny kompetanse 

 Ikke flere hyllemetere med lite relevante eksterne utredninger og rapporter 

 KNH skal ha møte med Norges forskningsråd og UiT under Kirkeneskonferansen 
 

2. Konkretisering av tiltak som bør gjennomføres uavhengig av 
omstillingsprogrammet 
KNH får i oppdrag å identifisere og konkretisere aktuelle tiltak med utgangspunkt i KNHs 
«Analyse - kortsiktige omstillingstiltak for næringslivet i Sør-Varanger» fra høsten 2015. 
Hovedfokus skal være på tiltak som ikke hører naturlig hjemme i det kommende 
omstillingsprogrammet, og som heller ikke er ivaretatt gjennom ordinære nærings, 
arbeidsmarkeds eller kompetansesatsinger.  

 
Fint om eventuelle innspill og merknader sendes raskt til undertegnede – og gjerne med kopi 
til de andre deltagerne. 
 
Kirkenes 06.02.2016 

http://www.svk.no/
mailto:postmottak@svk.no


SØR-VARANGER KOMMUNE 

Plan- og Utviklingsavdeling 

 

 

Til møtedeltakerne i ressursgruppe omstilling  

Oppsummering:  

Møtested Rådhuset, Kirkenes 

Møtetidspunkt/ramme Tirsdag 19.01.2016 10:00-14:00 

Deltakere Sør-Varanger kommune: Rune Rafaelsen, Cecilie Hansen, 
Håvard Lund, Martin Markmanrud og Stig Ulvang (referent), 
Rolf Berg (IN), Kai Kilvær (FFK), Målfrid Baik (NHO), Bjørn 
Johansen(LO), Eva-Lill Margit (NAV), Frode Stålseth (KNH) 
og Guro Brandshaug (KNH) 

Forfall Mariann Magga (SVK) og Hilde Mietinen og Lisbeth 
Sandtrøen, begge FFK 

 
 
 
1. Runde rundt bordet - stikkord med særlig relevans for videre arbeid: 

 Viktig med entusiasme for prosjektet hos alle involverte! 

 Viktig å bygge etablererkompetanse i Sør-Varanger f eks med samarbeid om kurs 

 Aktuelle omstillingskommuner for event studietur kan være Meråker, Årdal, Høyanger 

 UiT har registrert økende etterspørsel etter utdanning/kompetansedokumentasjon 

 Foregår kartlegging av kompetansebehov i offentlig sektor i Øst-Finnmark 

 NHO har gjort bedriftskartlegging (questback) for Øst-Finnmark (Målfrid ettersender) 

 Utnytte politisk mulighetsrom (grensekommune/sterke regioner)  

 Mulig med følgeforskningsprosjekt 

 LO har kartlagt kompetansen til de som ble direkte berørt av konkursen 

 Må ta vare på eksisterende næringsliv også på kort sikt 

 Vi må løfte blikket og se på hele Øst-Finnmark 

 Er flere unge som berøres nå enn i 1997 

 Viktig å ikke bare ha fokus på (tradisjonell) industri 

 Forrige omstilling ble ikke evaluert, men det foreligger en rapport (Knut Henningsen) 

 KNHs bedriftskartlegging viser sterke indikasjoner på resesjon i næringslivet lokalt 

 KNHs bedriftskartlegging la opp til en videre behandling av resultatene 

 Norconsult har en upublisert rapport om ringvirkningene av drifta ved Sydvaranger 

 Lokalt næringsliv er omstillingsvillig 

 Næringslivet ønsker lokalt forankret prosess der de kan være premissleverandør 

 Det er stor etterspørsel etter informasjon om omstillingsprosessen 

 Tid oppleves av næringslivet som en knapphetsfaktor, ønsker stort moment 

 Det var en nedgang i russehandelen på 30-35 % i 2015 

 Ikke bare næringslivet, men hele kommunen som er i omstilling 

 SVK vil ikke få vanlig påfyll av næringsfondet fra FFK i omstillingsperioden 

 Forvaltninga av næringsfond og omstillingsmidler bør samordnes 

 Kan være lurt å hente folk/erfaringer utenfra i utviklingsfasen 

 Styrerepresentanter bør velges i kraft av seg selv og ikke som representanter for 
spesifikke institusjoner/organisasjoner 

  



 

Postadresse:    Telefon:     www.svk.no 

Boks 406    78 97 74 00    postmottak@svk.no 

9915 Kirkenes 

2. Rolf Bergs presentasjon av «mal» for og erfaringer fra regionalt omstillingsarbeid 
vedlegges som elektronisk fil 
 

3. Foreløpig skisse for fase II-prosjekt ble delt ut på møtet 
 

4. Gruppearbeid 
 
Gruppe 1 

 Se på regionalt samarbeid for sterkere posisjon mot nasjonalt nivå (Oslo) 

 Vurdere eksisterende rapport om russisk verdiskaping til kunnskapsgrunnlaget 

 Vurdere eksisterende rapport om bolyst til kunnskapsgrunnlaget 

 Vurdere rapport om nordlige sjøruter til kunnskapsgrunnlaget 

 Vurdere analyser også på regionalt nivå 

 Prosjektorganisering fase II synes noe tung 

 Nyttig med PLP-kurs, også for bedriftene 

 Viktig suksessfaktor vil være god forankring i næringslivet 
 

Gruppe 2 

 Vurdere grunnlagsanalyse om kommunesammenslåing til kunnskapsgrunnlaget 

 Vurdere konseptvalgutredninga E6 (KVU) til kunnskapsgrunnlaget 

 Konsentrere fase II om strategisk utviklingsanalyse og event analyse næringsvennlig 
kommune, event ytterligere utredningsbehov vil fremkomme av analysen(e) her 

 Næringslivet/KNH bør inn i arbeidsgruppa for fase II-prosjektet 
 

Fra plenum: 

 Vurdere Øst-Finnmark regionråds rolle 
 

 
 

Stig Ulvang (s) 

Kirkenes 20.01.2016 

http://www.svk.no/
mailto:postmottak@svk.no


 

Sør-Varanger Kommune 

Ved politisk ledelse og arbeidsgruppe for omstilling    Kirkenes 07.01.2016 

 

 

Innspill til organisering og forankring av omstillingsarbeid i Sør-Varanger.  

2015 har vært et utfordrende år for store deler av næringslivet i Sør-Varanger. Ved inngangen til et 

nytt år kreves det stor evne til omstilling. Undertegnede er alle private aktører i lokalt næringsliv. Vi 

er kjent med at det er påbegynt et offentlig arbeid for en ny omstillingsprosess i Sør-Varanger. Vi 

håper vårt innspill vil bli tatt med inn i det videre arbeidet. 

Fra tidligere prosesser, både lokalt og ellers i landet, viser all erfaring at forankring i næringslivet er 

en kritisk suksessfaktor for gode resultater i større omstillingsarbeid. Undertegnede mener at det 

eksisterende næringslivet i Sør-Varanger besitter en solid kompetanse og erfaring fra tidligere 

prosesser, og vi er også klare til å ta del i det kommende omstillingsarbeidet. Til det må vi bli sett, 

hørt og ikke minst involvert.  

Vårt ønske er en lokalt forankret omstillingsprosess der næringslivet er sentralt involvert. Dette 

mener vi sikres på best mulig måte ved at Kirkenes Næringshage tildeles en formell rolle i 

omstillingsarbeidet som koordinator for tiltakene i omstillingen. Kirkenes Næringshage er allerede en 

etablert arena og samlingspunkt for lokalt næringsliv. Gjennom Kirkenes Næringshage som 

organisator og pådriver vil næringslivet få anledning til å sette premisser og være sentrale 

bidragsytere. Samtidig vil man med en slik organisering også sikre en rasjonell utnyttelse av alle 

midler direkte inn i resultatorientert virksomhet.      

Kirkenes Næringshage kan som omstillingsorganisasjon med tildelte ekstraordinære rammer sikre 
fire kritiske suksessfaktorer for næringslivsutvikling i Sør-Varanger inn i 2016: 

1. Involvering og forankring av eksisterende næringsliv i omstillingsarbeidet helt fra start. 
2. Bruk og utnyttelse av lokale ressurser og lokal kompetanse. 
3. Sikre at ny omstillingskunnskap og kompetanse forblir i kommunen etter at 

omstillingsarbeidet er avsluttet. 
4. Rasjonell drift og utnyttelse av ekstraordinære midler koordinert inn mot ordinært arbeid.  

 
I tillegg til disse fire faktorene er dagens situasjon også preget av et kritisk moment; tid! Det viktigste 
for kommunen som helhet er å hindre kompetanseflukt og frafall innen eksisterende næringsliv. 
Dette krever iverksettelse av hurtige og operative tiltak sammen med næringslivet. Kirkenes 
Næringshage har gjennomført en kartlegging av status og behov for omstilling i et utvalg av de store 
private bedriftene i Sør-Varanger. I dette arbeidet har de fleste av de undertegnedes bedrifter 
bidratt. Gjennom arbeidet er det allerede formidlet konkrete tiltak som bør bearbeides og settes inn i 
en omstillingsplan. Det er helt essensielt å komme tidlig i gang med slike tiltak, og dette arbeidet er 
ingen motsetning til de mer langsiktige prosessene. Tvert imot, det dagens situasjonen i Sør-Varanger 
krever er ikke et enten eller, det er et både og. 
 
 
 
 
 



Med dette initiativet ønsker vi også å stille oss til disposisjon for videre dialog. Som medlemsbedrifter 
av Kirkenes Næringshage har vi allerede et felles talerør. Om ønskelig kan vi i tillegg også møte 
personlig for å supplere dette innspillet. 
 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 

 

 
 

Geir Torbjørnsen  
Barel AS 

 Svein Sundquist  
AS Oscar Sundquist 

   

 

 

 
Greger Mannsverk  
Kimek AS 

 Sixten Indbjør  
Pro Data AS 

   
  

 
Bernt Nilsen  
Datakortet AS / Norsk Test AS 

 Yngve Labahå  
Kirkenes Bil AS 

   

 

  

Monika Raab 
Pasvikturist AS 

  

 



 

PROSJEKTMANDAT 
 
Strategi- og forankringsfasen 

 
 
 
 

Omstillingsplan 
for 

Sør-Varanger kommune 
 

 

 

 
 

Kort beskrivelse av prosjektet.  

Prosjektet skal dekke fase 2 (strategi- og forankringsfasen) i arbeidet 
med å etablere en statlig og regionalt finansiert omstillingsplan for 
Sør-Varanger kommune jfr omstilling.no 
 
Kirkenes 17. februar 2016 
 
Oppdragsgiver:     Prosjektansvarlig: 
 
Kommunestyret i Sør-Varanger  Rune Rafaelsen 
Sak:        Ordfører 
       Sør-Varanger kommune 



 

1. Status 
Den 18. november gikk Sydvaranger gruve AS konkurs, og om lag 400 ansatte ble arbeidsledige. 
Når en stor andel av arbeidsplassene i en kommune går tapt, oppstår det et ekstra stort behov 
for omstilling. Staten, ved Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD), har faste 
prosedyrer for slike situasjoner. Omstillingsprosessen består av fire faser, og dette 
prosjektmandatet gjelder fase 2; strategi og forankringsfasen (jfr regionalomstilling.no) 
 
2. Mål og rammer 
 
Foreløpig effektmål: 
Sør-Varanger er et attraktivt og utviklingsorientert regionsenter med et solid og variert 
næringsgrunnlag for minst 12 000 innbyggere. 
 
Resultatmål: 
Prosjektet skal levere kommunestyret forslag til foreløpig og endelig søknad om 
omstillingsstatus. Til endelig søknad skal det foreligge følgende grunnlagsdokumentasjon: 

 Strategisk utviklingsanalyse 

 Omstillingsplan 
o Visjon og mål for omstillingsarbeidet 
o 3-5 prioriterte innsatsområder 
o Hovedaktiviteter innafor hvert innsatsområde 
o Budsjett og finansieringsplan 
o Organisasjonsmodell 

 Kommunikasjonsplan 

 Handlingsplan for første år 

3. Organisasjon 

Sør-Varanger kommune er prosjekteier, kommunestyret er oppdragsgiver og ordfører Rune 
Rafaelsen er prosjektansvarlig (PA). Styringsgruppa ledes av prosjektansvarlig. 
 
Styringsgruppe (vara i parentes): 

 Rune Rafaelsen (Lena N Bergeng) 

 Tove Alstadsæter (vara fra opposisjonen) 

 Håvard Lund (Nina B Øvergaard) 

 Svein Sundquist (Bente Andersen) 

 Monika Jerijærvi (Kåre Tannvik) 
 
Prosjektgruppe 
Prosjektleder (PL) rekrutteres etter forutgående tilbudskonkurranse. Prosjektleder oppretter i 
samråd med prosjektansvarlig sin prosjektgruppe ut fra egen vurdering av behov, men 
kommunestyret forutsetter at kommuneadministrasjonen, Kirkenes næringshage, Campus 
kirkenes og lokalt næringsliv involveres aktivt i prosjektgruppas operative arbeid. 
 
Referansegruppe 
Referansegruppa skal sikre aksept for og medvirkning til omstillingen - og planene for den - hos 
alle aktører i området, sikre god informasjonsflyt om omstillingsarbeidet og sikre god 
koordinering av de ulike aktørenes omstillingsplaner og aktiviteter og gi innspill til kommunen 
mht prosjektorganisering, omstillingsplan og handlingsplan. Referansegruppa består av: 
 



 

 Mariann Magga, utvalgsleder miljø og næring 

 Cecilie Hansen, opposisjonspolitiker 

 Guro Brandshaug og Frode Stålseth, Kirkenes næringshage 

 Målfrid Baik, NHO 

 Eva-Lill J Margit, NAV Finnmark 

 Bjørn Johansen, LO 

 Hilde Mietinen, næringssjef Finnmark fylkeskommune 

 Rolf Berg, Finnmark fylkeskommune 

 Unni Sildnes, UiT Campus Kirkenes 
 
4. Fremdrift og rapportering 
Forslag til foreløpig omstillingssøknad med tilstrekkelig underdokumentasjon skal foreligge til 
behandling i kommunestyremøtet 30. mars 2016, mens forslag til endelig omstillingsplan med 
komplett grunnlagsdokumentasjon skal foreligge til behandling i kommunestyret 15. juni 2016. 
Det skal utarbeides statusrapport til kommunestyremøtene i april og mai. 

5. Ressursbruk 

Anskaffelsens anslåtte verdi er under den nasjonale terskelverdi på kr 500 000 eksklusiv 
merverdiavgift, og er fritatt fra kunngjøringsplikten. Endelig budsjett vil fremgå av ferdigstilt 
prosjektplan og når avtale med prosjektleder er inngått. 
 
Prosjektkostnadene dekkes av kommunal- og moderniseringsdepartementets bevilgning ifra 
desember 2016 på 5 millioner kroner til oppstart av omstillingsarbeidet i Sør-Varanger. 



 
 
 

 

SØR-VARANGER KOMMUNE 
Boks 406, 9915 Kirkenes  

Tlf. 78 97 74 00. Fax 78 99 22 12 
E-post: postmottak@sor-varanger.kommune.no  

www.svk.no  

 
SAKSFRAMLEGG  

Sak til politisk behandling 
 

 
Saksbehandler: Ellen Mari Lindkvist 
Enhetsleder: Lande, Svanhild Apeland, tlf. 78 97 75 
54 

Dato: 12.02.2016 

Arkivsak: <arkivsaksnr>  
Saksordfører:  
 
 
Utvalg  
 

Saksnummer Dato 

Formannskapet 011/16 
 

17.02.2016 

Kommunestyret  
 

 

 
EIENDOMSSKATT 2016 - FRITAK ETTER EIENDOMSSKATTELOVEN 
§ 7 BOKSTAV A OG B 
 
Vedlagte dokumenter: 
Fritaksliste etter eiendomsskatteloven 2016 
 
 
Dokumenter i saken: 
 
  

2016002305 SAK TIL KOMMUNESTYREMØTET DEN 17.02.2016 
2016001451 EIENDOMSSKATT 2016 - MELDING OM VEDTAK FOR EIENDOMMENE 

27/625 OG 27/626 
2016001447 EIENDOMSSKATT 2016 - MELDING OM VEDTAK FOR EIENDOM 23/485, 

SELSKAPSVEIEN 1 
2016000925 EIENDOMSSKATT 2016 - MELDING OM VEDTAK FOR TOMT TIL GBN 

27/469, RÅDHUSPLASSEN 1 
2016000923 EIENDOMSSKATT 2016 - MELDING OM VEDTAK FOR GBN 27/584/0/2, 

KIRKENES HANDELSPARK 
2016000922 EIENDOMSSKATT 2016 - MELDING OM VEDTAK FOR GBN 27/584/0/1, 

KIRKENES HANDELSPARK 
2015023725 EIENDOMSSKATTEGRUNNLAG FOR SKATTEÅRET 2016 - 

KRAFTANLEGG 
 
 
 
Kort sammendrag: 
Sør-Varanger kommune ga for året 2015 en rekke eiendommer fritak for eiendomsskatt etter 



eskl. § 7 bokstav a og b. Fritaket gjelder eiendommer av historisk verdi, og der eiendommen 
eies av organisasjoner eller stiftelser med allmennyttig formål. Fritak etter § 7 skal vedtas av 
kommunestyret hvert år i forbindelse med budsjett. Ved en feil ble liste over mulige 
eiendommer med fritak etter eskl § 7 a og b, ikke fremlagt ved budsjettbehandlingen for 
2016. 

 
 
Faktiske opplysninger: 
Eiendomsskatteloven § 7 sier i henhold til bokstavene a og b at følgende 
eiendommer/bygninger kan fritas for eiendomsskatt: 

a. Eigedom åt stiftingar eller institusjonar som tek sikte på å gagna ein kommune, eit 
fylke eller staten.  

b. Bygning som har historisk verde.  

 

Fritak gis for neste år i forbindelse med budsjettbehandlingen, men det er også mulig å gjøre 
justeringer i budsjettvedtaket inne i selve skatteåret og før skatten skrives ut. Nå er 
eiendomsskatten skrevet ut for 2016, og skattelistene lagt ut til offentlig ettersyn, så fristene 
er egentlig utløpt for fritak. I og med at det skyldes en feil at dette vedtaket ikke ble gjort i 
forbindelse med budsjett, og det er til gunst for skatteyter, finner administrasjonen det er 
viktig og få formaliteten på plass og at vedtaket om fritak etter eskl § 7 bokstav a og b gjøres 
selv om det er etter fristen. 

Vedlagt liste med forslag til eiendommer med fritak, samsvarer med de som opprinnelig fikk 
fritak for 2015, samt de som etter søknad fikk fritak. 

Sør-Varanger kommune har i tillegg mottatt søknad om fritak for 2016 fra Brenselsutsalget 
AS og deres tre tomter. Disse fikk også fritak i 2015. Kommunen har også mottatt søknad fra 
Langvasseid Bygdelag for grendehus på 22/50 og åpen hytte på 18/1/22, og fra Bugøyfjord 
Bygde og hyttelag for ubebygd eiendom 5/41. Disse eiendommene er tilføyd listen. 

 

Kommuneplanens hovedmål: 

Sør-Varanger kommune skal utvikles til et lokalsamfunn som gir grunnlag for befolkningsvekst i alle 
deler av kommunen. Arealdisponering og offentlig service og tjenesteproduksjon skal dimensjoneres 
ut fra en samlet befolkning på 12.000 innbyggere ved planperiodens utløp, og ha en kvalitet som gjør 
kommunen attraktiv som bosted og for etableringer og knoppskyting i privat næringsliv. 

Hovedmålet vil være retningsgivende for de politiske og administrative prioriteringer i hele 
den kommunale organisasjon i planperioden. Ut fra dette, skal det gjøres vurderinger i 
forhold til følgende satsingsområder: 

 

Næringsutvikling: 
 

Infrastruktur: 



 

Barn og ungdom: 
 

Folkehelse: 
 

Kompetansebygging: 
 

Økonomi: 
 

Universell utforming, jfr bestemmelser i plan og bygningslov: 
 

Alternative løsninger: 

 
 

 
 
Forslag til innstilling: 
 Sør-Varanger kommune vedtar å frita eiendommer som følger av vedlagt liste merket 
«Fritaksliste etter eiendomsskatteloven § 7 bokstav a og b – 2016», for eiendomsskatt for 
2016. Dette inkluderer Langvasseid bygdelag med grendehus på 22/50 og hytte på 18/1/22, 
Bugøyfjord bygde og hyttelag med eiendom 5/41 og Brenselsutsalget AS.                                                                                                                      

 
 
 
 

Nina Bordi Øvergaard 
 rådmann 

 
 
 
 
 
- Dette dokumentet er godkjent elektronisk i Sør-Varanger kommune og har derfor ingen signatur. - 
 
 
 
 
 



Fritaksliste etter eiendomsskatteloven § 7 bokstav a og b - 2016: 

Dette er de eiendommene som ble fritatt opprinnelig av kommunestyret, samt de som ble fritatt 
etter søknad. 

Eskatl. § 7 bokstav a –  
a) Eigedom åt stiftingar eller institusjonar som tek sikte på å gagna ein kommune, eit fylke 

eller staten.  
 

Kirkenes Pensjonistforening  - 27/8/39/1 
Sør-Varanger turlag   - 26/2/245, 17/1/69  
Brenselutsalget AS   - 27/2/327, 25/2/102, 19/1/38 
Sør-Varanger jeger og fisk  - 31/1/34, 16/1/56, 30/1/42, 26/77/1 
Øvre Pasvik Nasjonalparkstyre - 15/1/38, 16/1/185 
KIF - 27/3/360 (delvis, klubblokale fritas), 23/1/10, 24/22, 

24/1/14 
Norsk bobil og Caravan club  - 20/1/8 
Kirkenesgruppen av NRRL  - 24/1/20 
Loge 55 Varanger   - 27/3/156 (delvis, bolig fritas ikke) 
Bugøyfjord bygde og hyttelag - 5/1/2, 5/41 
Bjørnehiet familiebarnehage  - 24/3/4 (delvis, bolig fritas ikke) 
Kirkenes Båtforening   - 27/2 
Jakobsnes Småbåteierforening  - 29/3 
Pasvikdalen Jeger og fisk 
Bamsekraft 
Kirkenes videregående skole/Finnmark Fylkeskommune 

- delvis 25/2/209 
Anleggsmaskinskolen/Finnmark Fylkeskommune 

- delvis 23/278 (ikke tomt) 
Svanvik Folkehøgskole/Finnmark Fylkeskommune 

- 20/1/31, delvis 20/1/36, 20/1/44, 20/1/47 
Villaveien Naturbarnehage  - 23/109 
Prestefjellet barnehage  - 26/2/276/2 
Kirkenes og Omegn Skiklubb - 26/199 
Idrettslaget Nordlyset   - 17/1/4, 17/1/54, 17/19 
Idrettslaget Bølgen   - 4/1/53, 4/1/90  
Bjørnevatn Idrettslag   - 23/2/916 
Sandnes Idrettslag   - 23/1/1, 23/15, 23/32 
Jakobsnes Idrettslag   - 29/1/3 
Jarfjord Ungdomslag   - 32/21/1 
Langfjorddalens Skytterlag  - 20/1/13 
Kirkenes Skytterlag   - 23/2/90 
Kirkenes Pistolforening  - 23/295 
Kirkenes Motorklubb   - 24/127, 24/128 
Neiden og omegn Jff   - 7/1/4, 7/1/29 



Neiden Idrettslag   - 7/1/3 
Sør-Varanger Rideforening  - 11/64 
Sør-Varanger Travlag   - 19/1/60 
Kirkenes Ryttersportsklubb  - 20/208 
Langvasseid Bygdelag  - 22/50 (samfunnshus), 18/1/22 
Finnmarkseiendommen  - 26/199 (skilekanlegg) 
 
 
 

Eskatl. § 7 bokstav b –  
b) Bygning som har historisk verde.  

 

Historiske bygg/museumsbygg på eiendommene: 
Stiftelsen Grenselandmuseet  - 26/1/8, 26/2/356   
Noatun     - 15/2, 15/20 
Skoltebyen - 8/20, 8/63, 8/21, 8/74, 8/54, 8/53, 8/22 og 8/24   

(Sametinget), 8/13 (delvis), 8/59 (delvis),  
Kobbervika (kulturminner etc.) - 22/4/1, 22/4/3 
Rolf E Sch. Kollstrøm  - 15/20   
Geir Mortensen og Solveig Wilhelmsen -  19/117 
Grense Jakobselv bygdelag  -  34/31 
Svanvik Næringsbygg/fredede bygg og anlegg 
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